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ÚVODNÍK

Opatrujte se!

V každodenním shonu dostává zabrat nejen
naše tělo, ale inašeduše.Vidíme, copotře-

bujeme stihnout a co jsme nestihli. Vmnohých
z nás se vrší únava, stres, vyčerpání. Každý
z nás si s sebou nese nějaká břemena. Některá
jsmemohli v uplynulém roce odložit, jiná nám
přibyla. Možná jsou ta vaše tak těžká, že se
nacházíte na pokraji sil.Možná už jen prosebně
vyhlížíte odpočinek. Možná prožíváte emocio-
nálně, finančně či jinak náročné období.Možná
to dokonce už chcete vzdát. Vás všechny chci
v tomto nelehkémobdobí povzbudit.Nebojte se.
Zvládnete to!Nejste na to sami. Pomocimůžou
blízcí, případně odborníci. Věřím, že záchran-
nou síť nabízí i církevní komunita. A pokud
si nevíte rady, obraťte se na portál Nepanikař
(nepanikar.eu).

Vstoupili jsme do adventu, který nás vyzývá
ke ztišení a hledání toho niterného. Je to dobrá
příležitost, jak se alespoň na chvíli zastavit, use-
brat se, naslouchatBožímuhlasu.Opečovat své
nitro a stát se vnímavým sám k sobě i k druhým.
Připravit se na setkání s Pánem. Prostředků,
které k tomu můžete využít, vám v tomto čísle
nabízíme několik. A ještě jedna důležitá věc.
Prosím, opatrujte se. Naslouchejte svému nitru
a jeho potřebám. Dovolte si zpomalit, ulevit,
udělat si radost. A pokudmáte pocit, že na něco
ve svém životě sami nestačíte, nezdráhejte se
říct si o pomoc. Není to žádná ostuda! A neztrá-
cejte, prosím,naději, i když se třeba zdá, žeuž to
nemůžedopadnout dobře.Může!Všechno totiž
drží v rukou náš nebeský Otec. Kristus přichází
z bídy jesliček za každým jednotlivým člověkem,
aby do našich životů vnesl naději a světlo. Přeji
vám všem požehnané, pokojné a nadějeplné
svátky příchodu Páně a dobrý rok 2024, napl-
něný (nejen) Boží blízkostí.

Adéla Rozbořilová
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AKTUÁLNĚ

Ekumenickou radu církví
povede Tomáš Tyrlík

Valné shromáždění Ekumenické rady církví
na svém zasedání 21. 11. 2023 zvolilo své

předsednictvo, které seujmevedenínadalší dva
roky.
Předsedou ERC zůstává v druhém funkčním

období biskup Slezské církve evangelické a. v.
Tomáš Tyrlík. První místopředsedkyní zůstává
superintendentka Evangelické církve metodis-
tické Ivana Procházková. Na pozici druhého
místopředsedy vystřídá biskupa Evangelické
církve a. v. nověmístopředseda rady Církve bra-
trskéBronislavMatulík.Náhradníkempředsed-
nictva zůstává synodní senior Českobratrské
církve evangelické Pavel Pokorný.

V příštím roce čeká valné shromáždění volba
generálního sekretáře, který je volen na čtyř-
leté funkční období. V současnosti tento úřad
zastává starokatolický kněz Petr Jan Vinš, který
je generálním sekretářemERC od roku 2016.
Ekumenická rada církví v České republice je

sdružení křesťanských církví a náboženských
společností, v němž jsou předevšímnekatolické
církve, ale spolupracuje i s římskokatolickou
církví (resp. Českou biskupskou konferencí)
a Federací židovských obcí. V současnosti má

13 řádných členů. Českobratrská církev evange-
lická je její součástí od r. 1970.

ekumenickarada.cz/ARo, foto: Jakub Šerých

(Člověk a víra)

Zveme na Setkání
křesťanů 2024!

Spolu s dalšími středoevropskými církvemi
srdečně zveme na tradiční setkání křes-

ťanů.Koná se od 7. do 9. června 2024, tentokrát
na hranicích Německa a Polska ve dvojměstí
Frankfurt nad Odrou a Słubice. Přihlášky jsou
již k dispozici.
Jde o velký sjezd několika tisíc účastníků

z Německa, Polska, Česka, Slovenska, Maďar-
ska, Rakouska a dalších zemí. Setkání ve Frank-
furtu a Słubici bude už 11. v řadě, jeho mot-
tem je „Nic nás nemůže odloučit“ na základě
Ř 8,39. Tento verš byl vybrán na znamení toho,
že se jako křesťanské církve ve světě, který se
potýká s mnoha krizemi, zasazujeme o solida-
ritu a soudržnost, proti rozkolům, nárokům na
moc, proti populismu a válce.
Na programu jsou koncerty a openair pro-

gramy, kilometr dlouhý stůl pro 4 000 hostů,
společné zpívání v největším braniborském kos-
tele, tanec kolem světa, pestrý pouliční festival
u řeky Odry, mezinárodní noc pěveckých sborů,
varhanní maraton, pop, techno a elektro, ale
i pokrm pro duši – přednášky, panelové dis-
kuse, čas na modlitby, Taizé a spousta dalšího.
Vrcholem setkání jsou bohoslužby, na kterých
se podílejí účastníci ze všech zemí a záměrem je
společná oslava Boha a jeho díla na naší Zemi.
Výslovně v centru pozornosti jsou děti a mla-

dí lidé. Pro ně bude připraven speciální pro-
gram, koncerty a spousta dalšího.
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Zveme k tomuto velkému setkání jednot-
livce i skupiny, udělejte si sborový výlet do
tohoto dvojměstí na Odře, které je symbolem
sbližování národů v Evropě a místem smíření.
V dnešní době, plné nejistot a strachu, je to pří-
ležitost k vzájemné podpoře a solidaritě, k spo-
lečným modlitbám a k upevnění víry a naděje,
které jsou tolik potřebné.

Všechny informace i možnost přihlášení
najdete na e-cirkev.cz/sk2024

Daniela Hamrová, foto: e-cirkev.cz

V Česku vzpomněli na
oběti dopravních nehod

Bohoslužby, pietní akt i koncert připomněly
napříč republikou oběti dopravních ne-

hod. Na třetí listopadovou neděli totiž připadá
jejich světový den.
Vzpomenout na ty, kdo zemřeli v důsledku

neštěstí na cestách, vyjádřit solidaritu a při-
pomenout dlouhodobé dopady dopravních
nehod – to jsou hlavní cíle řetězce, kterým se
lidé i organizace v České republice připojují
k Světovému dni vzpomínek na oběti silničního
provozu. Ten Světová zdravotnická organiza-
ce vyhlašuje vždy na třetí neděli v listopadu
a v letošním roce připadl na 19. listopad.
V tento den se konal nejprve v 11 hodin

pietní akt u Památníku obětí dopravních nehod
u 0. km dálnice D1 v Praze 4 na Chodově. Na
nějnavázaly v15hodinekumenickébohoslužby
v dálniční kapli na dálniciD5 uPlzně (odpočíva-

dlo na obchvatu Plzně poblíž Šlovic u 83. km ve
směrunaPrahu)avkostele sv.ProkopavLetovi-
cích, které připravili zástupci místních křesťan-
ských církví ve spolupráci s Psychosociálním
intervenčním týmemČR.

V týdnu předtím, konkrétně v úterý 14. lis-
topadu, pořádala Poradna pro pozůstalé Plzeň-
ská zastávka z. s. hudební večer v plzeňském
kostelíku U Ježíška. Toto setkání letos poprvé
na dálku propojila s bohoslužbami i putovní
kniha obětí dopravních nehod: „Dálniční kaple
jako jakási novodobáBožímukaucestypředsta-
vuje silné symbolické místo, které zve k zasta-
vení. Vzhledem k její odlehlosti jsme se letos
rozhodli pozvat také účastníky večeraU Ježíška
k zapsání jmen obětí nehod do knihy, kterou
jsme pak převezli do kaple, kde jsme za ně
zástupně zapálili svíce a vzpomněli na ně vmod-
litbě,“ dodává farář Českobratrské církve evan-
gelickéa jedenzorganizátorůpřipomínkyKarel
Šimr.

Hof
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TÉMA: PÉČE O DUŠI

někdy jen mechanicky
co noha nohu mine
klopýtám
směr emauzy

bože poutníků
buď se mnou na cestě
když věřím jen maličko

večer
až se den nachýlí
rozlom chleba
abych i já
tě poznala

modlitba Lenky Ridzoňové,

kresba: Matěj Zikmund



BIBLICKÁ ÚVAHA

Jak ztištit svoji duši
„Jen v Bohu se ztiší duše má, od něho vzejde mi spása.“ (Ž 62,2)

Péče o duši je důležitá. I svoji duši namá-
háme, a ani o tom nevíme. Život přináší

různé starosti a trápení, která ji mohou vyčer-
pat. Některé lidi duše bolí. Každý z nás nějak
pečujeme o své tělo a podobně ozdravnou kůru
potřebuje i duše. Je totiž třeba pečovat i o to, co
není vidět. A čím dřív začneme, tím lépe. Tělo
a duše jsou navíc spojeny.
Dnes se častomluví o stresu, jakokdybydříve

lidé stres nepociťovali; možná o něm jen tolik
nevěděli a nemluvili. Vždyť i dříve byly války
a neúroda, epidemie a chudoba.Mohli být lidé
bez stresu? Co dělali jinak nežmy?
Možná si spolu více povídali. Museli žít

pospolitě, a přirozeně se tak dozvídali, co mají
dělat, když je přepadnou různé chmury. A vět-
šina z nich chodila do kostela, v neděli se spolu
sešli na bohoslužbách.Ale tomůžemedělat imy.
Společně semodlit, zpívat a poslouchat kázání.
Sedět vedle sebe, pozorovat druhé a po boho-
službách spolu mluvit. To jsou příležitosti tro-
chu si postěžovat nebo naopak utěšit druhého.
Dát najevo, že nikdo není na nic sám. V kostele
může být naší duši dobře. Je tam doma, mezi
svými.
Ježíš byl také s druhými, modlil se s nimi,

seděl u stolu a bavil se ve společnosti druhých,
s přáteli pak odpočíval v přírodě. Často však
vyhledával samotu, aby semohlmodlit.Todopo-
ručuje i ostatním, aby byli chvíli s Bohem sami.
Křesťané také vyhledávali samotu, poustevny,
ticho klášterů. I dnes jsou některé kláštery ote-
vřeny pro unavené poutníky, kteří se mohou
občerstvit duchovním cvičením. Tam, kde je člo-
věk sám,může se lépe ztišit.Máčasnamodlitbu,
na promýšlení biblického textu, najednoumůže
uslyšet Boží hlas.

Žalmista říká, že pouze v Bohu se ztiší jeho
duše.Nikde jinde tonejde.Ale jak se todělá? Jak
našidušiutišit předBohem?Člověkmápotřebu
stálemluvit, něcokomentovataněkdyse iprosa-
zovat. Udržovat si svou pozici mezi lidmi, kteří
nás obklopují. Řešíme náš sociální status. A to
všechno násmůže unavit. Avšak před Bohem si
nemusíme na nic hrát. Bůh nás zná do nejmen-
ších podrobností, ví, jak nám je.

Když se přestaneme povyšovat, když se zti-
šíme, můžeme uslyšet tichý Boží hlas. Můžeme
být posilněni i ve své nejistotě. A jako poděko-
vání za tuto posilu přichází čas Pána Boha chvá-
lit. Žalmista hledá uspokojení a ztišení u svého
Boha, kterého poznal jako pomoc a záchranu.
Z jeho slov vyplývá poznání, že na Boha se
může spolehnout, že v jeho blízkosti nalezne
klid a odpočinutí. Od něho mu vzejde spása.
A nejen jemu.

V adventním čase, který teď prožíváme, jsme
víc ohlušeni zvuky světa kolem nás a také
zavaleni starostmi, jak připravit ty opravdové
Vánoce. Běháme, sháníme, uklízíme, připravu-
jeme do umdlení. Svoji porci péče ovšem odpí-
ráme i našemu unavenému tělu. A co duše,
najde se nějaký čas pro ni? Kde najdeme ◮
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místo ztišení před Bohem? Člověk se může zti-
šit na adventním koncertu při poslechu krásné
hudby.Keztišenímůžedojítpři rozhovorusblíz-
kým člověkem.Nebo při podvečerní procházce
vyzdobenýmměstem,když vnímámeatmosféru

přicházejících svátků. Prostě se na chvíli zasta-
vit ve všem shonu a jako děti se těšit z příchodu
našehoPána,který si připomínámeakterý vyhlí-
žíme.

Romana Čunderlíková, foto: ARo

ROZHOVOR S FARÁŘEM ONDŘEJEM MACKEM

Duchovní péče se neobejde bez
modlitby
A káva po bohoslužbách nemá cenu, když si nebudeme naslouchat

… říká Ondřej Macek, farář v Brně, který
je editor knihy Cesty k lidem. Kapitoly
z duchovní péče.

Jak se liší rozhovory – pastorační,
zpovědní, terapeutický?
V rozhovoru „duchovní péče“minimálně jeden
ze dvou ví a spoléhá se na to, že u rozhovoru je
ještě ten třetí, Pán Bůh, kterýmá svémožnosti,
kterému se dá také naslouchat a kterého je
možné prosit o pomoc.Minimálně jeden vnímá
život a problémy s ním spojené i skrze křesťan-
skou tradici. Je to pokus také skrze svou lidskou
přítomnost dát najevo, dát zakusit, že druhý je
přijat – láskyplně a bezpodmínečně – i Pánem
Bohem. U každého rozhovoru s farářem by
mělo být jasné, že mlčenlivost a důvěrnost je
zaručena.
U zpovědního rozhovoru, myslím, je zřetel-

něji přítomen prvek zvěstování milosti, tedy
je jeho součástí liturgičtěji formulované slovo
o Božím milosrdenství a odpuštění. Smyslem
zpovědi není úplný výčet hříchů, ale právě to, že
mi do nich někdo vyřizuje Boží slovo.
V případě terapeutických rozhovorů záleží

na vnímání různými psychoterapeutickými
směry. Jsem odchovanec PCA (Personal Cen-
tered Approach – Přístup zaměřený na osobu –

psychoterapeutický přístup, který založil Carl
Rogers), takže terapii beru jako příležitost
setkávat se prostřednictvím rozhovoru se sebou
samým – příležitost uvědomovat si, co cítím,
co chci či potřebuji, ale také jako příležitost
posunout se ve svých tématech smysluplně dál.
Řečeno slovy našeho „otce“ (Carla Rogerse):
„Je to klient, kdo ví, co ho bolí, kterým směrem
je třeba jít, které problémy jsou klíčové, které
zážitky jsou hluboce ukryté.“

Dělal jsi výcvik v psychoterapii. Dokážeš
říct, k čemu ti je to užitečné?
Cítil jsem se v duchovní péči zvláště neschopný.
Ne že jinde by to bylo lepší, ale tady jsem si
už řekl, že s tím musím něco udělat a že je
možné s tím něco udělat. Chtěl jsem se na-
učit lépe naslouchat a reagovat a hospodařit
se svými silami. Snad jsem se naučil víc mlčet
a poslouchat, co druhý říká. Dost podstatný
byl také sebezkušenostní rozměr – uvědomit
si nejen lépe své stíny, svou povahu, své před-
sudky apod., ale také to, co na mě samotného
funguje, co jemipříjemné. Jakmipomáhá,když
namě někdo reaguje. A pak nedělat to, jak jsem
sám na sobě zjistil, co mi není příjemné, co
mě štve, provokuje, co nevnímám jako nápo-
mocné.
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Jak má duchovní pečovat sám o sebe?
Důležité je, aby o sebe vůbec pečoval. A každý
si musí najít svůj nástroj, svůj způsob. Nejsem
v tomto zrovna zářný příklad. V zásadě se ome-
zuji na to, že každý týden chodím na terapii.

Co tě baví na práci faráře?
Jsem rád, když jsem v nějaké skupině, kde je
možné si povídat, naslouchat, říkat věci lehké
i vážné, pomodlit se, opřít se o sebe a o Pána
Boha, číst Bibli. Vlastně nejvíc mě baví být
u toho, když někdo pro sebe víru objevuje, když
je ze vztahu s Bohem nadšen. To je fakt dar.

Je nebo byl pro tebe někdo v duchovní
péči (nebo ve farářování?) vzor?
Už jsem farář dost dlouho, takže nemám úplně
možnost se někým dalším inspirovat. Farářské
vzory jsemměl a pořád se mi občas vybavují…
V duchovní péči mě inspiruješ třeba ty, jak cho-
díšnanávštěvy, voláš, zajímají tě lidi, nebomoje
kolegyně IvaKvětonová.Příklademmibyl třeba
Radek Novák. Zkrátka ti, jejichž zájem o dru-
hého je upřímný, uvěřitelný, ti, kdo víc poslou-
chají, nežmluví. Kéž bych to sám uměl!

Jak by měla ideálně ve sboru vypadat
duchovní péče, kdo všechno by se mohl
na ní podílet a jak?
To by měl každý. Úplně každý. Chápu různé
obavy, strach, pocit neobdarovanosti, ale ono
jde i o odvahu, chuť, cvik, pokoru, modlitbu…
Církevmá být vzájemně podpůrné společenství.
Měl by také platit princip subsidiarity, tedy to,
že primárněmáme hledat pomocmezi sestrami
a bratry, mezi nejbližšími, než se vydáme za
specialistou – v tomto případě třeba i za fará-
řem. Trochu zjednodušeně řečeno –myslím, že
naslouchat druhému, být s ním, je vlastně těžší
než připravit bohoslužby nebo podstatnější než
uvařit kávu. A ta káva po bohoslužbách je podle
mě na prd, když si při ní nebudeme naslouchat,
navazovat hovor s těmi, které neznáme, když na
ní budememluvit jen o sobě, a pokudmi někdo
říká o svém problému, zase hned stočím hovor
na sebe: Tomně se stalo… Ale pozor, je útěšné,
občerstvující a podpůrné i to, když mohu přijít
do společenství, kde „mám“ lidi, kteříměberou,
těší se namě, se kterýmimohu plkat, jen tak být
atd. Důležité je obojí:Myslet na sebe i někdy víc
myslet na ty druhé.

Je dobré, aby byl duchovní rozhovor
nějak vymezen, oddělen? Souvisí to také
s mlčenlivostí. Jak poznám, co z toho,
o čem jsme se (třeba při kávě po
bohoslužbách) bavili, bylo určeno
výhradně mým uším?
Takpředněbych ještě rád řekl, že lidénemajímít
pocit, že faráře nějak obtěžují, zdržují, zatěžují
apod. Od tohoto tu jsme – abychom si s lidmi
povídali. Každá příležitost je jedinečná a neopa-
kovatelná a tak bychom k ní měli přistupovat.
Samozřejmě se hůře vedou osobní rozhovory,
když je kolem spousta dalších lidí. Ale snad se
dá sednout si někde bokem a být chvíli neru-
šeni. Stejně tak je těžké, když sedí pohromadě
skupina lidí aněkdozačínámluvitoněčemosob-
nějším. Říká to v dané skupině a k prostředí
sboru bymělo patřit i to, že se o věcech nemluví
dál. Ale asi by bylo dobré si v tomto případě◮
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spíš najít prostor, kde jemožné povídat si jen ve
dvou.
Mlčenlivost v církvi je těžká, ale musíme se

o ni snažit, ne být drbárna, i farář může mlčen-
livost někdy připomenout. A sám má být co
nejmíň užvaněný. Asi tak 99% toho, co zazní,
má vnímat jako důvěrné. Církev by měla být
důvěrné prostředí.

Modelová situace: sestra z křesťanské
služby jde navštívit sestru ze sboru,
která má narozeniny. Je to velký sbor,
neznají se. Může se nějak na návštěvu
připravit? Má něco brát s sebou? Má mít
jasno v tom, proč tam jde?
Člověk sám je tím nástrojem, bere s sebou sám
sebe. Proč tam jde? Aby byl bližní, aby poslou-
chal, potěšil zájmem.Čím víc budemít dopředu
nějaký program, tímmíň bude rozhovor fungo-
vat. Člověk jde na návštěvu sdílet „víru, naději,
projevit lásku“. Postupně získává zkušenost,
kterámuumožní rozpoznat, zda ten druhýmlčí,
protože se nadechuje, nebo zda mlčí, protože
rozhovor vázne.

Kde se mohou laici v oblasti duchovní
péče vzdělávat?
Určitě by bylo hezké, kdybychom vedle kurzu
pro výpomocnékazateleměli i kurzy v duchovní
péči. Na toto téma se dají číst knihy. Základní
kurz krizové intervence je vlastně krátký. Ale
podle mě je to předně záležitost cviku, pozor-
nosti, hlídání sebe sama… Poslouchám teď,
naslouchám skutečně? Doptávám se ze zvěda-
vosti, nebo protože mám nějakou svou myš-
lenku, kekteré se v rozhovoruchci dostat?Mám
o toho druhého skutečný zájem? Cítím něco
z toho, čím druhý žije?

Mám zkušenost, že si o duchovní
doprovázení (péči?) řeknou (spíš) lidi
zvenčí církve. Stává se ti to také?
Ano, stává. A určitě to má řadu příčin. Možná
„synové a dcery světa“ (L 16,8) si lépe umějí vzít
to, co potřebují, nebomají lépe srovnáno, co od

farářeprosebechtějí.Alehodně je tozpůsobeno
i tím, že se nám v naší církvi role dost prolínají –
farář je také kamarád, potkává se smýmpartne-
rem, smými rodiči, dětmi; nesetkávám se s ním
jen ve zpovědnici, ale i na brigádě u kostela, na
staršovstvu, na výletě. Z výsledků teď probíha-
jící ankety o farářování (více naleznete v rubrice

s Ivou Květonovou

Nástěnka) už nyní dost jasně vyplývá, to snad
mohu prozradit, že lidé právě z výše uvedených
důvodů se obávají svěřit farářům, věděli by toho
prostě o nich víc, než chtějí vědět. I římští kato-
líci občas používají termín „hříchy na export“,
se kterými jedou ke zpovědi někam, kde je farář
nezná.

Před časem jsem doprovázela jednu
rodinu, kde paní středního věku umírala
na rakovinu. Její manžel mi líčil, že dřív
se občas modlil, ale teď už v Boha
opravdu nevěří. Tohle by Bůh přece

10



nedopustil. Přitom to byl ale onen pán,
který mě volal jako faráře na pomoc.
To volání mohlo mít různé rozměry. Je důle-
žité, že jste spolu. Rozhovormůže uvolnit nářek
a bezmocnost, nabídnout prostor pro stěžování,
pro sdílení bolesti, strachů. Strach, naštvanost
se podaří trochu pojmenovat a pak se s něčím
konkrétně dá třeba i něco dělat. Někdy lze větu
druhého člověka zopakovat. On ji uslyší a třeba
ji potvrdí a je rád, že ho druhý slyšel, nebo ji
zmírní, protože si sám uvědomí, že to přece jen
myslí a cítí trochu jinak.Úkolem faráře je z toho
nezdrhnout. Podle toho, jak se rozhovor vyvíjí,
lze nabídnout i to, žemůžuPánuBohu něco říct
za sebe, když to druhému „nejde“. Vlastní mod-
litbu navrhnout, nevnucovat.

Dá se poskytovat duchovní péče
kamarádům?
Samozřejmě. Křesťanem jsem přece v hospodě
stejně jako na plácku před kostelem. Když mi
kamarád říkáo svémrozvodu, vyhazovuzpráce,
problémech s dětmi, nemocí, tak s ním zkouším
být já celý, i se svou vírou, svými modlitbami,
svým tělem, hlavou, srdcem. Jistě všakmohou
nastat chvíle, kdy se tokomplikuje, kdyproblém
má víc stran apod., ale i tehdy se tam přece
mohu pokoušet být – já se svým vztahem k dru-
hému, se svou víru v Pána Boha, s hledáním,
jaké vztahy jsou Boží…

Napadá tě nějaká beletristická kniha,
kde se o duchovní péči jedná?
Teď asi nic konkrétního. Ale Eduard Thurney-
sen říkal, že jako přípravu k duchovní péči
máme číst Bibli, psychologickou literaturu,
beletrii a potkávat se s lidmi. V každé knížce
jsou věty, nad kterými semůžeme zamyslet, jak
by nám bylo, kdybychom je sami zaslechli. Kaž-
dou knížkou se dozvídáme něco o sobě, o lidech
a jejich světě.

Já jsem nedávno četla knížku Porodní
bába od řeky Hope a opakovaně jsem si
říkala, že takhle bych chtěla umět jednat

s lidmi. Je nějaké kritérium pro to, že
duchovní rozhovor byl „dobrý“?
Kritériem může být, zda jsem s tím druhým
opravdu byl. Pokud jsme druhému opravdu
věnovali čas a byli s ním, mělo to smysl. Jsem
skeptický v tom, že druhému můžeme pomoci
nebo poradit. Ale můžeme s ním být.

Máme jako evangelíci v duchovní péči
na pomoc nějaké rituály?
Máme požehnání, modlitbu, pomazání, večeři
Páně.

Dáváš někdy pomazání?
Občas. Zajímavé je, že podle ankety zatím
vychází, že 43% laiků by o pomazání někdy
stálo, přitom ho ale 69% farářů nikdy nedělalo.
V Německu se konají i speciální bohoslužby
zacílené právě na pomazání. Nebo se poma-
zání nabízí jako součást těch běžnýchnedělních.
Proč je to dobré? Zapojí se přitom další smysly.
Hodně záleží, co od toho čekáme. Uzdravení?
Neboujištění, že i toto nemocné tělo je podBoží
ochranou?
Aromaterapie je dnes už běžný obor. Všemož-

nékrémy jsou„postavenyna tom“, ževoní, rege-
nerují tělo…Jepřirozenévnímat i tělem!Možná
se v křesťanství pořád tělamoc bojíme. Nebo se
bojíme toho, aby to nebylamagie…Biblický pří-
kaz ohledně pomazání je však zřetelný. ◮
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Patří k duchovní péči Bible? Dá se vnést
do rozhovoru?
Narážíš na knihu Petra Bukowského Budu
s tebou… Ano, dá se. Jedná se hodně o cvik
a dobré vnímání toho, co se při rozhovoru
děje. Škoda by bylo si Bibli a priori zakázat
z obavy, aby rozhovor nebyl moc náboženský
apod.
Bible může být třeba součást modlitby nebo

rituálu.Můžemedorozhovoruvnéstmotiv zbib-
lického příběhu. Neměla by to být ovšem sou-
část nějaké disciplinace nebo poučení, jak se
chovat nebo co cítit. Ale součást toho, že se na
problém dá podívat z jiné strany. Problém nás
farářů je někdy v tom, že vnímámebiblické texty
jakomoc složité.Nejsme schopnimotiv zestruč-
nit. Také jemožná problém v tom, že samimálo
prožíváme Bibli jako útěšnou, pomocnou.

Je něco, bez čeho se duchovní péče
neobejde?
Bezmodlitby. Nejvíc se modlím, když mě čeká
rozhovor, nebo po něm.

Neseš (si) něco s sebou, když jdeš za
někým na návštěvu? Nedávno mě jedna
paní v nemocnici na odchodu poprosila
o nějaký nábožný obrázek. Listovala
jsem ve své Bibli a mezi spoustou
záložek nic vhodného nenašla.
Něco bychom nosit měli. Nosím knížečku Za-
stav se na chvíli. Bibli občas mám jen v mobilu.
Ale třeba u nemocničního lůžka mi to někdy
připadá nepatřičné, kniha je důstojnější i sym-
boličtější.

Řekl bys ještě něco o požehnání?
Vždy je třeba přemýšlet, co je v dané situaci
vhodné. Zeptat se, nabídnoutmodlitbu, požeh-
nání. Pokud člověk neodmítne, tak žehnám.Ale
zase je dobré říci stručně, co to je. Je to síla od
Pána Boha, zřetelné vtáhnutí Boha do situace,
zakoušení jeho přijetí, vyjádření důvěry Bohu,
víry, že je aktér, který do situace něco dobrého
může vnést.

připravila Lenka Ridzoňová, foto: archiv

respondenta, Ben Skála

TEOLOGICKÝ POHLED

Péče o duši?
Bible je ve výzvách k ní zdráhavá

V Bibli se takové spojení totiž nevy-
skytuje. A když, tak ve smyslu trochu
zoufalé starosti, když člověk volá
o pomoc k samotnému Bohu, který
před ním schoval svou tvář, nepřátelé
doléhají ze všech stran a jeho přemáhá
zoufalství (Ž 13,3).

Mezi nefeš a psýché
Ale české překlady nás také upozorní, že nejen
s péčí, ani s „duší“ to není jednoduché. V kra-
ličtině se trápí žalmista „v mysli“, v ekume-

nickém překladu „sám u sebe“, v Bibli21 nosí
„úzkosti v duši“. Všechny tyto výrazy dohro-
mady tvoří to, co je jinde přeloženo například
slovem „život“. Zejména Jób naříká nad údě-
lem své duše (Jb 10,1), ale je také přesvědčen,
že život všeho, čím žije (Jb 12,10), ač je nepo-
chopitelně zkoušen a ohrožován, je v Boží ruce.
Všude v hebrejštině je užito stejného výrazu
nefeš, který byl do řečtiny nejčastěji přeložen
jako psyché, do latiny anima a do češtiny „duše“.
Ale právě ne vždy a důsledně, a tak to snad
aspoň nevyvolává příliš divoké představy o tom,
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z jakých částí je vlastně člověk sestaven a zda
nejsou některé cennější než jiné.
Ve druhé zprávě o stvoření (Gn 2,4nn) se jed-

nak dozvíme, že na počátku člověka není nic
mimořádného, jen hlína a tvůrčí práce hrnčíře.
Pak Bůh této stvořenině „vdechl dech života“
(Gn 2,7), a tak „se stal člověk živým tvorem“,
neboli „živou duší“. V jedné větě jsou řečeny
o člověku zásadní věci: Je stvořeným, tedy tvo-
rem, jehož život se vším všudy, s jeho osobními
vlohami, emocemi, s jeho příběhem je nazván –
duší. Duši tedy člověk nemá, ale celý je živou
duší. V tomto smyslu se neliší od jiných živých
tvorů, tedy zvířat, „člověkpředhovadem“nemá
žádnou přednost (Kaz 3,19). Ale tímto obraz-
ným příběhem stvoření je i pověděno, že každá
duše, tedy lidský život, je vždy jedinečný dar,
který jsme si sami nedali, byl nám „vdechnut“,
a máme jej užívat i chránit, dokud jej nenavrá-
tíme, když vydechneme naposledy.
V této souvislosti bývá i připomínáno,

že hebrejský termín nefeš, překládaný jako
duše, se objevuje rovněž ve významu nádoby
(Ž 107,9), kterou Hospodin naplňuje, tedy na-
pájí i sytí. S tímto jeho milosrdenstvím udělal
Boží lid zkušenost zejména na poušti. Takže
jejich duše „nesplaskla“, nevyschla, ale na-
opak lid došel po dobré cestě domů. V dalším
významu se pak objevuje tento termín jako
„hrdlo“ či „chřtán“ (např. Iz 5,14, Abk 2,5), jež
přímo touží hltat. Jídlo i pití, ostatně samotné
dýchání jsou tak odkazem k tomu, že člověk
je stvoření, odkázané na vnější zdroj života,
který sám o sobě neudrží. A zde jsou tedy první
náznaky toho, že o „duši“ je přece jen možno,
ale i záhodno pečovat. Nejspíš nebude náho-
dou, že v křesťanství má ústřední podoba péče
o duši formu „duchovní“ v přijímání slova, ale
i společného jedení.

Nemějte starost
VNovém zákoně je velmi výrazně doporučeno
o duši (nebo život) nepečovat (Mt 6,25). Snad
na základě pověděného tušíme proč. Není to
totiž třeba. Bylo by to projevem nevěry, neboť

sám dárce života se dobře postaral a stará, aby
život šel dál, jak Ježíš vysvětluje těm, kdo mají
obavy. Dokonce povzbudí, abychom o to pod-
statné k životu, totiž vezdejší chléb, s plnou
důvěrou volali k nebeskémuOtci vmodlitbách.
Ostatně ochránit svůj život ani svoji duši není
v lidských silách. Takovou zkušenost máme.
A pak sebeláska, egoismus, lpění „na svém“ je

ilustrace ke knize Job (William Blake, 1821)

protiklad oné důvěry a kazí to nejen náš život
(otravuje duši), ale často i život našich bližních
amá zhoubné důsledky pro společnost a někdy
celý svět. Moudřejší je nelpět, dokázat se zříci
svého já, překročit své hranice, ano, ztratit duši
(Mt 10,37–39 par.). Když se Ježíše ptali, které
přikázání je největší, řekl: milovat bližního jako
sám sebe a Boha „celou svou duší“ (Mt 22,37),
a dokonce ještě srdcem imyslí. Tedy nejen něja-
kou částí života, aby zbylo něco i pro nás, ale
celým životem. Tomábudoucnost. Ježíš sámna
sobě to ukázal.
Není pak ta duše jaksi „na roztrhání“, není

náš život „rozervaný“, jak se všelijak vyjadřuje
naše neschopnost vždy dostát všem požadav-
kům? Inu, je. A proto, jak jsme už nazna-
čili, naše duše potřebuje napojit a nasytit,
a také ovšem si odpočinout neboli oddech- ◮
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nout (Mt 11,29). Stále znovu. V tomto smyslu
nejen může, ale také má konat křesťan jakousi
duševní hygienu. V 1Pt 2,25 je to vyjádřeno
nezastupitelnou službou všech pastýřů a církví:
Přivádět a přicházet k tomu, který je „pastýř
a opatrovník duší“.
Učit se a pěstovat onu kulturu nelpění na

sobě samém, na svých schopnostech, výkonech
a cílech, ale spoléhání na toho, který nás, vše-
lijak nehotové, provinilé přijal a stále znovu
přijímá (2K 5,19). A to i tehdy, když po růz-
ných životních avantýrách nebo jen po „šíle-

ném týdnu“ vyhlížíme, zdali by se nenašel
aspoň kus suché skývy (Lk 15,17). To se děje
v církvích docela prostým, ale jedinečným způ-
sobem: Nasloucháním hlasu onoho dobrého
pastýře (J 10,4), který umí hovořit s unavenými
tak, že je přímo omlazuje (Iz 50,4), a přijetím
pozvání k jeho stolu, do společenství těch, kteří
podobně chtějí, potřebují pěstovat zdraví svých
duší.
Ladislav Beneš, pedagog na Katedře praktické

teologie ETF UK, mezititulky redakční, foto:

wikipedia.cz

POMOC V ŽIVOTNÍ KRIZI

Narazit může každý
Pražská Diakonie ukazuje lidem, že v krizi nemusejí být sami

Rozšířit povědomí o možnostech kri-
zové pomoci a nabídnout podporu těm,
kteří se ocitnou ve složitých životních
situacích. To je cíl nového projektu Dia-
konie Praha s názvem „Narazit může
každý“.

„Touto kampaní se snažíme nejen propagovat
naši službu, ale také ve veřejném prostoru po-
ukázat na to, že do krizové životní situace se
může dostat každý a že není ostuda vyhledat
v takové chvíli odbornou pomoc,“ osvětluje
Martin Pešek, vedoucí SOS centra Diakonie
Praha, které službu krizové pomoci bezplatně
nabízí.
Hlasem i tváří kampaně se stala zpěvačka

amoderátorka Iva Frühlingová, kterámá sama
se službami krizové pomoci zkušenost. Po
porodu syna trpěla panickými ataky, které ji
pomohla překonat až odborná pomoc. Diako-
nie Praha chce svou kampaní veřejnosti sdělit,
že krize může postihnout každého, bez ohledu
na věk, pohlaví nebo sociální status.

„Skrze pět protagonistů se snažíme cílit na
co nejširší spektrum veřejnosti. Do SOS cen-
tra mohou přijít dospělí, senioři i děti od 11 let.
Proto je kampaň vystavěna na pěti příbězích
lidí, z nichž každý reprezentuje určitou skupinu
našich klientů,“ říkáMartin Pešek.

Příběhy za sklem
Jednou z protagonistek kampaně je postava
47leté Jolany. „SOS centrum jsem vyhledala
dva dny poté, co můj manžel a otec naší jede-
náctileté dceryKatky spáchal sebevraždu.Cítila
jsem se ohromeně, zmateně, nevěděla jsem,
co dál. Potřebovala jsem vyřešit spoustu věcí,
pohřeb, zablokovaný účet, obrovský smutek.
Chtěla jsem být pevným bodem pro dceru, ale
nedokázala jsem jí ani sdělit, co se doopravdy
stalo, přestože tušila, že něco není v pořádku,“
popisuje své prvotní pocity. V této těžké situaci
jí SOScentrumnabídlo jakpraktickou, tak emo-
cionální podporu. „VSOS centrumi pomohli se
v situaci zorientovat, vytvořit si plán a soustře-
dit se vždy na to prioritní. Podpořili mě v tom,
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jak sdělit dceři a dalším blízkým, co se stalo.
Ocenila jsem také tipy, kde řešit praktické věci,
týkající se manželova úmrtí.“
Krize se však nevyhýbají ani mladší gene-

raci. Odráží to i příběh teprve 12letého Honzy.
„Na začátku školního roku k nám do třídy
nastoupil nový spolužák. Hned si získal ostatní
spolužáky, i mě. Ze začátku to bylo fajn, ale
časem všechny tlačil do věcí, ze kterých jsem
měl strach,“ vypráví. Když se odmítl spolužá-
kem nechat „vyhecovat“, začaly semu sociální
sítě plnit výhrůžkami a nenávistnými zprávami.
„Ráno mi přicházely zprávy, že si nezasloužím
žít, a ať se těším na peklo ve škole. Podob-
ných zpráv mi chodilo několik denně. Na Face-
booku spolužáci sdíleli moje fotky s nenávist-
nými komentáři. Když jsem přišel do školy,
všichni si o mně šeptali a nikdo se se mnou
nebavil,“ popisuje. Kyberšikana u Honzy vyvo-
lala vtíravé myšlenky. Zhoršil se mu prospěch,
začal chodit za školu. Trpěl poruchami spánku
i nechutenstvím. Po čase se u něj dokonce obje-
vily myšlenky na sebevraždu. V těžké situaci se
nakonec odhodlal vyhledat pomoc. Obrátil se
na SOS centrum, které mu poskytlo podporu
a zároveň iniciovalo řešení situace. „Do celé
aféry se nakonec zapojili jak rodiče, tak také
policie a naše škola. Většina spolužáků se se
mnou teď už normálně baví. Nechápu, jak jsem
to mohl tak dlouho vydržet a neříct si o pomoc
dřív.“
Přestože tyto osoby jsou smyšlené, zhmot-

ňují v sobě reálné potíže klientů, kteří pomoc
SOS centra vyhledali. Kromě úmrtí v rodině
a kyberšikany kampaň zpracovává také téma
neúspěšného studia, samoživitelství a přepraco-
vání.

Lidí zasažených krizí přibývá
Proč Diakonie Praha zvolila pro svoji novou
kampaň právě toto téma? Jednou z okolností
je bezpochyby aktuální celospolečenská situa-
ce, do níž se propisuje řada krizí poslední doby.
„Zejména u dětí a dospívajících se ukazuje, že
aktuální společenské dění hraje významnou

roli v kvalitě jejich duševního zdraví. Pandemie
covidu u některých měla takový dopad, se kte-
rým není snadné se i s odstupem času vyrovnat.
Také strach z války je téma, které u našich klien-
tů rezonuje,“ vysvětluje Pešek.

Právěsohledemnaaktuální situaci a rostoucí
potřebu psychologické pomoci se tato kampaň
snaží přispět k šíření povědomí o službě kri-
zové pomoci, která je nabízena anonymně, bez-
platně a bez nekonečných čekacích lhůt. Hlav-
ním cílemSOS centraDiakonie Praha je, aby se
člověk, který sempřijde hledat pomoc, stabilizo-
val, dokázal svoumomentální situaci řešit a byl
schopen ji v budoucnu lépe zvládnout. ◮
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V období těžkostí – životní krize – lidem
může pomoci také víra. I na spirituální rovinu
proto v SOS centru pamatují. „Duchovní roz-
měr v životě člověka je důležitá oblast, proto
má v naší práci své místo. Je to ale opět velmi
individuální. Věřící lidé, kteří procházejí nároč-
nou životní situací, se mohou o svoji víru opřít,
je-li jejich přesvědčení dost pevné. Pokud ne,
nezřídka nastává tzv. krize víry – člověk může
pochybovat o Bohu, o církvi apod. A naopak
nevěřící můžou někdy v krizi objevit nějaký do
té chvíle neznámý duchovní zdroj, který jim
pomůžesituaci zvládnout.Řekne-li si o toklient,
jsme schopni zprostředkovat i pastorační péči,
ale nepatří to mezi naše základní služby,“ říká
Martin Pešek.
Vedoucí SOS centra dodává, že jejich službu

vyhledává stále více lidí. „Co se týče vytíženosti,
sledujeme postupný nárůst provedených inter-
vencí i celkový počet klientů. Příčinou mohou
být nejen zmíněné společenské vlivy, ale také
fakt, že se lidé čímdál tímméně ostýchají odbor-
nou pomoc vyhledat.“

Černý puntík na duši
I přesto je stigmatizace v souvislosti s dušev-
ními obtížemi stále velmi rozšířena. Nejnovější
výzkumy ukazují, že v českém prostředí se s dis-
kriminací či stigmatizací setkalo více než 85%
uživatelů služeb péče o duševní zdraví.
Za negativním hodnocením stojí řada mýtů

o duševním zdraví, která je ve společnosti roz-
šířena. Pod hlavičkou Národního ústavu pro
duševní zdraví proto vznikl v roce 2022Destig-
matizačnímanuál, který nabízímožnosti a rady,
jak stigmatizaci druhých i sebe sama (tzv. sebe-
stigmatizaci) předejít.
Stigmatizace se přitom nevyskytuje pouze

mezi laickou veřejností, ale také u zdravotnic-
kých profesionálů. Projevuje se například nepo-
skytnutím adekvátní léčby či zdůvodňováním
somatických (tělesných) příznaků psychickým
stavem pacienta.
Stigmatizace se týká i řady těch,kterépotkala

nějaká životní krize. „Životní krizemůže nastat

z nejrůznějších příčin, není snadné to zobecňo-
vat a některé spouštěče a dopady životních krizí
jsou opravdu stigmatizující, např. sebepoško-
zování, sebevražedné jednání, závislost, šikana,
předsudečné násilí apod. I počínající duševní
onemocnění, které bývá velkou zátěží nejen pro
jedince, ale také pro jeho nebližší okolí, není
snadné komunikovat navenek,“ potvrzujeMar-
tin Pešek.

Právě komunikace a zvolený jazyk je při-
tom rozhodující. Stigmatizující totiž mohou
být už samotná slova. Některým označením je
proto dobré se v komunikaci vyhnout. Vylou-
čeny jsou v první řadě všechny hanlivé či uráž-
livé výrazy. Zapomeňte proto na označení jako
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„feťák“, „blázen“, „choromyslný“. Je dobré ra-
ději užívat takové slovní spojení, které vždy
do popředí staví jedince samotného („Marta
má schizofrenii“ namísto „Marta je schizofre-
nička“). Destigmatizační manuál dále upozor-
ňuje na nevhodné či nepřesné používání odbor-
ných pojmů. Týká se to termínů jako „maniak“,
„psychopat“ či „psychotik“. Upozorňuje také
na užívání těchto termínů v jiném než psychiat-
rickém kontextu (např. „schizofrenní počasí“),
kterévedekrozmývánívýznamuaposilujenega-
tivní konotace.

První pomoc v krizi
Kampaň „Narazit může každý“ připomíná, že
těžká situacemůže potkat kohokoliv – buď nás,
anebo naše blízké. Co udělat, když se v tako-
vém kritickémmomentu ocitne někdo z našeho
okolí? „V takové chvíli bych doporučil hlavně
být účasten a komunikovat. Zajímat se o blíz-
kého, ptát se, co se děje, a nečekat, že se situace
vyřeší sama. Člověk v krizi bývá vděčný za to,
že s ním někdo je, i když na začátku třeba jen
v tichosti. Ne vždy je nezbytná odborná pomoc.
Spousty životních krizí dokážeme zvládnout
sami nebo právě za pomoci nejbližšího okolí,
komunity, ve které žijeme apod. Pokud ale tato
přirozená místa nefungují, je na místě si říct
o pomoc, která je odborná a formalizovaná. Kri-
zové centrum je vhodnýmmístem, kammohou
vést první kroky nejen člověka, který potřebuje
pomoct, ale také těch, kteří hledají podporu pro
někoho z blízkých,“ radíMartin Pešek.
SOS centrum je jedna z nejdéle fungujících

služeb Diakonie Praha. Ročně je vyhledá prů-
měrně 1300 lidí. V Praze je podobných služeb
výrazný nedostatek a situace je podobná i ve
zbytku republiky. „V příštím roce se nám snad
podaří krizovou pomoc rozšířit ještě o terénní

službu, která bude schopna poskytnout krizo-
vou pomoc přímo u klientů, aniž by museli

Martin Pešek, vedoucí SOS centra

kamkoliv docházet. Diakonie Praha tak bude
schopna nabídnout pomoc ještě více lidem
v tíživé životní situaci,“ dodává Renata Chme-
lová, ředitelka Diakonie Praha.

Adéla Rozbořilová, foto: Diakonie Praha
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DUCHOVNÍ DOPROVÁZENÍ

Ujít kousek cesty s druhým
Základem je trpělivý rozhovor a důvěra, že nás Pán Bůh provází

Už v době Ježíšově a poté v časech
rané církve patřilo ke křesťanské
víře také sdílení duchovního života
a potřeba mluvit o tom, jak je možné
svou víru, modlitbu a život s Pánem
Bohem utvářet. Lidé se obraceli k apoš-
tolům, ke starším nebo ke zkušeným
učitelům a později tuto jejich potřebu
naplňovali i pouštní otcové a matky,
zasvěcené osoby a kněží.

Pojetí duchovního doprovázení se vyvíjelo
a podobně jako v psychoterapii existuje
i v tomto případě více možných přístupů.
Jedním z nich je i známé a hojně využívané
duchovní doprovázení v ignaciánském duchu,
jehož kořeny sahají do 16. stol. a mají svůj
původ ve zkušenostech a učení sv. Ignáce z Lo-
yoly.

Společné kráčení za Bohem
Stejně jako v psychoterapii je základním nástro-
jem doprovázení trpělivý rozhovor, který člo-
věku umožňuje lépe nahlédnout různé životní
situace i vlastní nitro. U duchovního doprová-
zení je všakdůležitýmvýchodiskemtakédůvěra,
žeBůhsámnásprovází a že jemožnéapotřebné
reflektovat svůj vztah s ním a také o tento vztah
pečovat. Počítáme s tím, že Bůh bohatě obda-
rovává všechny, kdo se s ním opravdu chtějí
setkat, a v rozhovoru si všímáme toho, zda a jak
se v našem životě dává poznat. Doprovázení je
tedy „společné kráčení zaBohem“. Je to pomoc,
kterou poskytuje jeden křesťan druhému.
Mnozí lidé mají představu, že duchovní

doprovázení mohou nabízet jen „osoby dosta-
tečně duchovní“, jako např. kněží nebo řehol-
níci. Zejména v zahraničí je ale běžné, že je (po

příslušné formaci) nabízejí také laici a rovněž
v České republice se s tímto trendem můžeme
potkávat stále častěji. Je to dobře, protože
potřeba doprovázení u nás roste a byla by škoda,
kdyby bylo poskytováno jen některými vybra-
nými skupinami. A podobně, přestože vzdě-
lání v této oblasti je důležité, základní požado-
vanou „kvalifikací doprovázejícího“ není jeho
status ani absolvované kurzy, ale jeho osobní
duchovní život, charisma pro tuto službu a lid-
ská zralost.

Mgr. Klára Maliňáková, Ph.D. patří ke
kongregaci Sester Dítěte Ježíše.
Vystudovala molekulární biologii
a genetiku a v doktorském programu
studovala sociální a spirituální
determinanty zdraví. Připravuje kurzy
duchovního doprovázení na
Cyrilometodějské teologické fakultě
Univerzity Palackého v Olomouci, věnuje
se výzkumu zdraví a spirituality,
psychoterapii a duchovnímu doprovázení.

Doprovázející není guru
Duchovně doprovázející také není žádný
„guru“, který předem ví, co je dobré a kam
chce druhého vést. Nejde o autoritativní pojetí,
které by bylo založeno na udělování rad, kázání,
morálnímvedení, učení či poradenství. Je to svo-
bodný vztah, jehož cílem je, aby doprovázený
sám našel cestu, která mu pomáhá důvěřovat
Bohu a svobodně žít. Někdy, zejména v počáteč-
ních fázích, ale může být doprovázení i trochu
edukativní a doprovázející může doprováze-
ného např. seznámit s různými druhymodlitby,
navrhovat duchovní četbu a úryvky zBible, urči-
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tá témata k prohloubení, aktivity rozvíjející
vnímavost apod.

Nejčastěji jde o zhruba hodinový rozhovor
v pravidelných intervalech (např. jedenkrát
měsíčně), při němž je příležitost mluvit o svém
vztahu sBohem, o svémodlitbě, ale také o všem,
co v běžném životě doprovázený prožívá. Je to
možnost mluvit o radostných i bolestných udá-
lostech, na které se však díváme z jiné perspek-
tivy než třeba psychoterapie. Ptáme se, co ta či
ona událost dělá s naším vztahem k Bohu, jak
se Bůh dívá na nás, když ji prožíváme, kde ho
ve svém životě a všedních dnech potkáváme atd.
Častým tématem duchovních rozhovorů je tedy
reflexe zkušenosti doprovázeného, který se učí
rozlišovat, co ho v životě vede k Bohu a hlub-
šímu životu, a co ho naopak vzdaluje. Doprová-
zený tak postupně získává citlivost a vnímavost
pro Boží působení v každodenníchmomentech.

Odkrývání falešných obrazů
Důležitou součástí je také odkrývání falešných
obrazů Boha a jejich negativního poselství,
věnování pozornosti Božímu životodárnému
působení v životě člověka a jeho uzdravující
lásce.Nejen zkušenost z praxe doprovázení, ale
i současný vědecký výzkum ukazují na rozpol-
cenost, kteroumnoho věřících prožívá: Ačkoliv
rozumem víme a vyznáváme, že Bůh je láska
a že nás bezvýhradněmiluje, naše emocionální
prožívání tohoto vztahumůže být zcela opačné,
plné strachu či hněvu. Uvědomění a pravdivé
pojmenování této skutečnosti je potom prv-

ním krokem k rozvoji autentického vztahu
k Bohu. Doprovázející proto během celého pro-
cesu povzbuzuje doprovázeného, aby se nebál
před Bohem formulovat veškeré své prožívání
a potřeby.

Důraz duchovního doprovázení je kladen na
naše jedinečné prožívání vztahu s Bohem, na
propojování „vnitřního“ života s tím, co děláme.
Proto může být takové doprovázení užitečné
zejména v některých životních obdobích a si-
tuacích, třeba při hledání svého povolání, při
touze jít v životě více „na hlubinu“, při potřebě
dobrého nasměrování života atd. Zkuste a uvi-
díte sami, možná budete překvapeni, až zjistíte,
k jakému dobrodružství zve Bůh každého nás
a jak krásný abarevnýmůžebýt každýden sním
prožitý. Přeji nám všem, aby se nám stále více
dařilo přijímat Boží pozvání k životu v plnosti.

Na základě textu K. Maliňákové redakčně

upravila J. Hofmanová. foto: pexels.com,

mezititulky redakční

DUCHOVNÍ PÉČE

Zpověď není (psycho)terapie
Různé způsoby, jak pomoci druhé duši

Určitě by to šlo uchopit nějak jinak,
než to zkouším já tímto jednoduchým
schémátkem. Ale takto mi to dává
smysl. Nejen mně jako faráři, protože
jsem přesvědčen, že duchovní péči

si můžeme a máme poskytovat jako
křesťané vzájemně. Jako přátelé, jako
členové jednoho sboru, účastníci něja-
kého setkání…

◮
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Pastorační rozhovor je tou nejčastější
situací
Když si všimnu, že ten vedle mě se něčím trápí,
je na místě mu pomoci. Trápí-li se na těle, pak
mám k dispozici lékárničku či telefon, abych
volal 155. Trápí-li se na duši, pakmumohu zku-
sit poradit nebo ho aspoň rozveselit, rozptýlit.
No a pak je tu nějaká duchovní starost. Hřích.

Ten, který dotyčný spáchal. Nebo který spáchal
někdo jiný, ana tohovedlemne tonějakdopadlo.
Nemá smysl si skrývat, že to není nic jednodu-
chého. Je jasné, že se dáporadit špatně.Že se dá
ublížit pachateli i oběti tím, že budu hřích baga-
telizovat, nebobudunaopak farizejsky sudičský.
Je to stejné jako s tělesným trápením, kde je
mnohem srozumitelnější, že zlomeninu člověk
nerozchodí. Říct oběti hříchu, že „čas všechno
zahojí“, je stejně nebezpečná hloupost. Pasto-
rační rozhovormůže vést k duchovnímu dopro-
vázení či ke zpovědi. Není to ale jeho cíl.

Doprovázení má takovýto pastorační roz-
hovor jako svoji zcela zásadní součást. Do
doprovázení (ne nutně do pastoračního rozho-
voru!) už ale třeba patří modlitba – osobní
i společná.Může, ale nemusí tam patřit zpověď,
o které ještě bude řeč. V okamžiku, kdy někoho
duchovně doprovázím, přebírám za něho část
zodpovědnosti. To je něco, co je potřeba si velmi
dobře rozmyslet. Především je nutné si přiznat,
že jde o něco násobně složitějšího, než je pasto-
rační rozhovor.Ne nadarmo se duchovní dopro-
vázení přednáší naCyrilometodějské teologické
fakultě Univerzity Palackého vOlomouci. Stát
se někomu duchovním průvodcem je náročný
úkol, na který je potřeba se pečlivě připravit.
Zpověď je paradoxně ve srovnání s pastorač-

ním rozhovorem či duchovním doprovázením
mnohemsnadnější. Jen se sniminesmí smíchat.
Zpovědník tu není od toho, aby zpovídanému
radil. Abyho vedl, a pomáhalmu tak s duchovní
formací. Z více důvodů je praktické, aby člověk
měl na zpověď někoho jiného než na duchovní
doprovázení. Je ale těžké najít tolik lidí, ke kte-
rýmmá člověk tak velkou důvěru.Najdeme-li si
jednoho člověka na obojí, není to nutně špatně.

Jen je to pro doprovázejícího složitější, jde o to,
aby svoje role nemíchal. Je totiž smutnou zkuše-
ností těch, kteří se zněčehozpovídali, že jimpak
zpovědníkpřipomínal vyznanéhříchyvběžném
pastoračním rozhovoru.
Zpověď apoštol Jakub ve svém listě podá jak

„housku na krámě“: „Vyznávejte hříchy jeden
druhému.“ (Jk 5,16)My to k vlastní škodě nedě-
láme. Při zpovědi je ale zpovědník v nejlepším
slova smyslu „Boží trouba“ (jak nazval Sváťa
Karásek svoji sbírku kázání). Ze svého nedává
nic.

Zpytovat svědomí je na kajícníkovi. Lítost
nad spáchaným hříchem právě tak. I na při-
jetí odpuštění není zpovědník nezbytně nutný.
Jenžemy nejsme dokonalé lítosti schopni amís-
to ní si to spíš nějak sami sobě okecáme ve
smyslu, že to snáminení takhrozné.Proto je jen
dobře, když vyznání hříchů vyslechne a slovo
milosti zvěstuje někdo druhý, tedy zpovědník.
Pak to totiž bude „slovo milosti“ mnohem víc.
Ne bagatelizovat hřích, protože ten hrozný je.
Hříchy jsou nám odpuštěny ne proto, že by byly
malé, ale protože za ně Pán Ježíš zemřel.
A tím zpověď končí. Skutky zadostiučinění

(těch příslovečných „deset Otčenášů“ už asi
nepotkáte, více se zdůrazní třeba omluva, vrá-
cení ukradeného, odčinění způsobené újmy
apod.) už nejsou součástí zpovědi. Patří do
duchovního doprovázení. Něco takovéhomůže
být i bez zpovědi součást pastoračního rozho-
voru, a tím i duchovního doprovázení.

Jaroslav Pechar, foto: Jiří Hofman
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NA CESTĚ DO VLASTNÍHO NITRA

Moje výzvy na cestě do Santiaga
Pouť jako kondiční cvičení ve víře

Všechny cesty vedou do Říma, ale po
své zkušenosti z nedávné pouti musím
dodat, že vedou též přes Santiago.

Chůze je promě jedno z nejbližších kondičních
cvičení. Duchovní cestu vnímám také velmi
významně, ať už spočívá ve statickémeditaci, či
rozjímání běhempouti.Obojí jemiblízké aobla-
žující, nezbývá tedynic jinéhonež stanovit jasný
cíl.

Nemohla bych jít s vámi?
Ocestě doSantiaga jsempoprvé četla v románu
Paula Coelha Poutník – Mágův deník, když mi
bylo asi 25 let. V knize mě upoutala charakte-
ristika putování jako přechodové cesty. Během
covidu jsem si přečetla a také zhlédla několik
příběhů poutníků, kteří se na cestu dostali kvůli
výzvě v nemoci, ve snaze vyrovnat se s rozchody,
ale také kvůli tomu, aby vše mohli natočit na
youtube jako osobitou challenge. V rozhodnutí
mě nakonec utvrdilo nadšené vyprávění dcery
mé kamarádky. A posléze se události rozběhly:
Na počátku léta 2022 jsem byla na pouť do
Santiaga vnitřně připravena, v prosinci téhož
roku mi moje kolegyně v duchovenské službě
a skvělá žena Šárka jen tak mezi řečí sdělila,
že se chystá na zářijovou pouť do Santiaga
s katolickýmduchovním a jehomládeží a já oka-
mžitě vyslovila své přání: „Nemohla bych jít
s vámi?“ Šárka to uvítala, ale záleželo také na
slovu otce Michala z římskokatolické farnosti.
Michal je statečnýKristův svědek; aniž bymě

znal, s mojí účastí souhlasil, ba co víc, o dva
měsíce později namoji prosbu přibral ještě naši
další sestru ve službě amoji dlouholetou kama-
rádku od studií Helenu. Na pouť jsem se tedy
organizačně, fyzicky a technicky připravovala

od prosince do srpna roku 2023. A pak jsem
společně s Šárkou a Helenou (tedy tři husit-
ské sestry) s cestovnímzavazadlempožadované
váhy a rozměrů 28. srpna 2023 přijela před
fortnu římskokatolické fary vBrně-Řečkovicích.
Přejeli jsme autemna vídeňské letiště, kde jsem
se seznámila se skupinkoumladičkých farníků,
kteří rovněž s odvahou přijali „cizinky“ z jiné
církve a ve věku svých rodičů.Naše a patrně nej-
obvyklejší výchozí destinace Porto mě zaujala
svou katedrálou, náplavkou a lanovkou upro-
středměsta.

katedrála sv. Jakuba Většího v Santiagu

de Compostela

Mystický zážitek svobody
Otec Michal vymezil duchovní ráz pouti pravi-
delnou mší svatou s výzvami na nadcházející
den. Ta první zněla: „S čím jdu na Camino?“
29. srpna jsme ještě za tmy, zahajovali jsme
tak denně, vyrazili z města a v ranních hodi-
nách a za skřehotu racků jsme dospěli k oceánu.
Poprvé v životě jsem innatura spatřila a zaněko-
lik hodin i na těle okusila oceán. Síla příboje,◮
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vůněchaluhaúnava z cesty odmajákukmajáku
mi přivodily při mši svatémystický zážitek svo-
body a sepětí se Stvořitelem.
Tato zkušenost se pak v různé intenzitě vra-

cela a já jsem za ni nesmírně vděčná. 31. srpna
jsempřibližně po 15 kilometrech pocítila únavu
a oproti své dosavadní ostré chůzi jsem trochu
zpomalila. Přispěla k tomu i nešikovně zavě-
šená čutora na vodu. V těchto hodinách, jinak
na nádhernémmístě, uprostřed divokého leso-
parku s listy s ostře vonící silicí, jsem si uvě-
domila, že člověk na pouti si musí sbalit věci
důkladně a účelně a vždy myslet na následu-
jící krok. Připravené občerstvení pro poutníky
uprostřed lesníchhaluzí a cíl onohodne–ubyto-
vání v nádherném objektu bývalého karmelitán-
ského kláštera ve Vanna de Castelo s výhledem
na katedrálu Santa Luzia na kopci se mi však
staly dostačující útěchou. Po portugalské části
Svatojakubskécesty jsme1. září přepluli doŠpa-
nělska.

Dvouvěžatý maják katedrály
Po cestě jsem absolvovala řadu rozhovorů,
včetně těch excelentních duchovních, a závěr,
kterými z tohoplyne, je ten, že všechnanaše roz-
hodnutí je třeba nahlédnout z eschatologické
perspektivy. Obstojí, či nikoliv? 3. září, kdy
jsme měli cestou přemítat o našich dobrodin-
cích, jsem vzpomínala na svoji již dávno v Pánu
spočívající tetu Věru, která mi svým krátkým
životnímpříklademukázalaosobní pouť vnásle-
dování Krista. Nevím, kdo by mě přivedl ke
křesťanskému životu, nebýt jí…
Na cestě se vyjevily slabiny a bolesti kaž-

dého z nás, mě trápily rozsáhlé opary a drobná

únava z nevyspání. Cesta nás učila pokoře, odlo-
žili jsme či zapomněli nepotřebné a drželi se
nezbytného. 7. září jsem si ke konci dne sáhla
na své fyzické dno, ušli jsme ten den přibližně
40 kilometrů. Santiago v tu chvíli již zářilo za
humny. S obrovskou únavou fyzickou, duševní
i duchovní jsem 8. září stanula před katedrálou.
Ocitla jsem se na konci.

Epilog
Sobotní mše v katedrále svatého Jakuba v San-
tiagu mi vyrovnala všechny útrapy pouti. Pro-
žívala jsem úlevu a modlila se za vše potřebné
ve svém životě i vyslovila přání, svěřená bratry
a sestrami v církvi i blízkými. V neděli jsme pod-
nikli výlet a slavili mši svatou na místě Finis
terrae – Na konci světa… A poselství pro další
poutníky:Mýmosobnímcílem jenacházet svoje
štěstí ve štěstí těch druhých.
Eva Vymětalová Hrabáková, mezititulky redakční,

foto: pexels.com, wikipedie.cz

POZVÁNKA

Farní sbor Praha-Strašnice (Kralická 4, Praha 10) zve na lednové koncerty:

• 14. 1. 2024: Daniel Elbakyan a jeho klarinetové kvinteto

• 21. 1. 2024: Marie Magdalena Fuxová – housle, Linda Sítková – varhany

• 28. 1. 2024: Monika Knoblochová – cembalo

Začátek je vždy v 17:00.
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OTÁZKA NA TĚLO

Jakou odbornou pomoc jste využili
anebo využíváte v péči o svou duši?
Co vám to přineslo/přináší?

Jsem rád, že se začíná veřejněmluvit o potřebě
odborné péče o lidské nitro. V různých, zvláště
stresových obdobích jsem chodil na individuál-
ní psychoterapii a hodněmi topomohlo. Leccos
jsem pochopil, přijal, uvědomil si, v lecčems se
uklidnil. My faráři si často neuvědomujeme, co
všechno z hlubin svého nitra pouštíme do svých
řečí i své činnosti. Dále se setkávám s kolegy
v svépomocné intervizní skupině a občas vy-
užívám i individuální supervizi. Mé duši také
hodně svědčí karate. Chodíme na něj s kuráto-
rem.

Michael Pfann, farář

Jediná odborná pomoc za totality byl prastarý
psychiatr, kterýmounespavost a problémy řešil
diazepamem. To mi nepomohlo, tak jsem se
o duši začala starat sama. Mám čtyři metody:
modlitbu, přátele a faráře, fyzickou práci a bás-
ničky, a všechno pomáhá. Fyzická práce mě
unaví a lépe spím a básničky mi pomáhají ver-
balizovat můj problém, trápení, citové bolístky.
Modlitbu, přátele, faráře snad nemusím vysvět-
lovat. Vím, že toto pomáhá mně, proto odbor-
nou pomoc nijak nezlehčuji a doporučuji.
Simona Kopecká, náměstkyně synodního kurátora

Obrátil jsem se v těžkých životních okamžicích
na odborníky různých kvalit, nakonec jsem ale
na vlastní kůži zjistil, že nejvíce nápomocný
je můj farář a zpovědník. Který zná dobře mé
světlé i špatné stránky, který je zúčastněný pozo-

rovatel adokáže jasněporadit a říci i velicenepří-
jemné věci přímo do očí. A který, což je hlavní,
dokáže i tenmůj život interpretovat ve světlebib-
lického poselství. To mi přináší tolik potřebný
pokoj a nadhled.

Jan Kupka, kaplan Hradní stráže

Před čtyřmi lety jsem pravidelně chodila na
setkání s psychologem. Prožívala jsem tehdy
obrovské studijní přetížení. Velmi pomohlo,
že paní psycholožka byla katolička, a proto
spousta důležitých věcí ve vztahu k víře byla
v naší komunikaci samozřejmá. Naše tehdejší
schůzkymi pomohly najít sebevědomí. Bylomi
oporou vědomí, že zde je někdo, kdo moje trá-
pení bere vážně. A i když k psycholožce teď už
pravidelně nechodím, vím, že v případě potřeby
za ní můžu kdykoliv přijít cokoliv společně řešit.

Ráchel Konvalinková, studentka teologie

ARo, foto: pexels.com
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NÁSTĚNKA

SYNODNÍ RADA

Ze zasedání synodní rady 31. 10.
a 14. 11. vybíráme:

Lidé
• SR se v pondělí 30. října sešla k nefor-
málnímu setkání se studenty Evan-
gelické teologické fakulty Univerzity
Karlovy. Členové SR si váží otevřenosti
studentů a jejich ochoty k rozhovoru
a zájmu o praktickou spolupráci ve far-
ních sborech a jsou vděčni za cenné
podněty.

• SR potvrdila volby farářek Kateřiny
Roskovcové v Nymburce a Vlasty Groll
v Chebu.

• SR prodloužila vyslání Ludmily Mícha-
lové Mikšíkové do kaplanské služby
v nemocnici v Českých Budějovicích
a Dana Petříčka k duchovenské službě
v Armádě ČR.

• SR navrhla nominaci Jany Hofmanové
do rady Společenství evangelických
církví v Evropě (GEKE) a předala tento
návrh k projednání Leuenberskému
synodu v ČR.

• SR prodloužila povolání pastorační
pracovnice v Pražském seniorátu ČCE
Mariky Vojtíškové a schválila navýšení
jejího úvazku na 100%. Dále prodlou-
žila místo pastoračního pracovníka
v Sázavě a od 1. 1. 2024 pověřila služ-
bou na této pozici Tomáše Hataje.

• SR udělila dlouhodobé studijní volno
Martinu Zikmundovi (od 1. 4. do
30. 6. 2024) a Mojmíru Blažkovi (od
15. 1. do 15. 4. 2024) a souhlasila
s neplaceným volnem Jakuba Kellera
(od 1. 9. do 31. 12. 2024).

• SR souhlasila s ukončením zaměst-
naneckého poměru Petra Mazura
dohodou k 31. 12. 2023 a Michala Cha-
lupského k 30. 11. 2023. SR vyjádřila
vděčnost za jejich dosavadní službu,
váží si jejich ochoty podle potřeby
nadále sloužit v církvi a zachovává jim
způsobilost k ordinované službě farářů
ČCE.

• SR zachovala způsobilost k ordinované
službě výpomocného kazatele z řad
ostatních členů církve Pavlu Kočnarovi
z Prahy 6 – Střešovic, Janu Krejčímu
z Plzně – Korandova sboru a Danielu
Vacovskému z Potštejna.

• SR se podrobně zabývala podobou
péče o výpomocné kazatele, jmeno-
vala Jiřího Tenglera členem komise pro
péči o výpomocné kazatele a pově-
řila dočasným vedením této komise
Simonu Kopeckou.

• SR se komplexně zabývala otázkou
povolávání celocírkevních kazatelů
a přípravou jejich volby pro zasedání
synodu v roce 2024.

• SR vyjádřila vděčnost všem, kteří
se podíleli na organizaci a průběhu
setkání v Poděbradech u příležitosti
výročí 70 let od první ordinace žen
v Českobratrské církvi evangelické.

Aktivity
• SR se podrobně zabývala zápisy z jed-
nání seniorátních výborů a z vizitací
v seniorátech a vzala je na vědomí.

• SR vzala na vědomí zápis z říjnového
jednání poradního odboru ekumenic-
kého a podrobně se zabývala podněty,
které z tohoto jednání vzešly.

• SR vzala na vědomí zprávu Pavla
Šebesty z jeho říjnové návštěvy čes-
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kých krajanů v Srbsku, zprávu manželů
Voglových z workshopu o psychoso-
ciální pomoci a péči, který se konal
v říjnu 2023 v gruzínském Telavi,
zprávu Jordana Tomeše ze čtvrtého
setkání mladých teologů v rámci Spole-
čenství evangelických církví v Evropě
a zprávu Martina Balcara z každoroční
schůzky spolupracujících organizací,
která se konala začátkem listopadu
v Ženevě. Schůzky se kromě ČCE
zúčastnili také zástupci Střediska
humanitární a rozvojové spolupráce
Diakonie ČCE a Světového luterského
svazu (jeho ženevské centrály i pražské
pobočky).

• SR vydala souhlasná stanoviska
k návrhu na sloučení sborů s účinností
od 1. 1. 2024:
– sborů v Přelouči a Trnávce v jeden
farní sbor pod názvem farní sbor
ČCE v Přelouči,

– sborů v Rumburku a Varnsdorfu
v jeden farní sbor pod názvem farní
sbor ČCE v Rumburku.

• SR vzala na vědomí zprávu ze služeb-
ních cest projektového oddělení ÚCK
a vyjádřila podporu pokračování těchto
návštěv.

• SR souhlasila s předběžným plánem
návštěv zahraničních delegací v roce
2024, včetně účasti zahraničních hostů
na zasedání synodu ČCE.

Hospodářské věci
• SR souhlasila s rozdělením prostředků
z fondu na podporu církevního školství
(z pravidelné celocírkevní sbírky pro
školy Evangelické akademie) dle před-
loženého návrhu. SR zároveň vyslovila
záměr koncepčně řešit finanční pod-
poru škol Evangelické akademie (EA)
a ve spolupráci s grantovou komisí
upřesnit pravidla pro Diakonické a roz-

vojové projekty (DaRP), týkající se škol
EA na příští rok.

• SR vzala na vědomí zásady trans-
formace Jeronýmovy jednoty (JJ)
a pověřila poradní odbor organizační
a právní, aby připravil podklady pro
návrh změny řádů podle těchto zásad.
Přípravou změn řádů pověřil synod
synodní radu. Východiska a zásady
transformace JJ jako podklad pro
přípravu změn řádů byly projednány
Ústředním představenstvem JJ v srpnu
2023 a na Ústředním shromáždění JJ
v září 2023.

• SR vzala na vědomí zprávu z jednání
Ústředního shromáždění JJ, které se
konalo začátkem září 2023 v Janských
Lázních, a dále zápis z jednání investič-
ního výboru z konce října 2023.

• SR jako jediný akcionář společnosti
ČCE Reality a. s. vzala na vědomí zápis
z jednání představenstva společnosti
ČCE Reality a. s. a evidenci pozemků
ve vlastnictví ČCE Reality a. s. k 10. 10.
2023.

• SR vzala na vědomí návrh rozpočtu
ČCE – povšechného sboru na rok 2024
a požádala poradní odbor ekonomický
o stanovisko.

REDAKCE

V roce 2024 se bude Český bratr
věnovat věroučným pojmům
Časopis Český bratr vstupuje rokem
2024 do jubilejního stého ročníku. Tento-
krát redakce připravila tematický cyklus
s názvem Pojmy víry.
Má napomoci zorientovat se ve složitých
a těžko uchopitelných pojmech křesťan-
ské teologie, které jsou pro laické věřící
neprůhledné a mnohdy svádějí k dezinter-
pretaci. Redakce se zaměří na pojmy jako
boholidství, Trojice, spása či hřích. ◮
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Zároveň chce časopis ukázat, že
věroučné termíny mají své místo
i v rovině prožívání vlastní víry, nejen
v akademickém kontextu.
Kromě pravidelných jedenácti čísel časo-
pisu se mohou čtenáři těšit i na speciální
vydání, kterým Český bratr oslaví sto-
letí své existence. To by mělo vyjít v létě
2024. Níže uvádíme přehled témat jed-
notlivých čísel a termíny jejich uzávěrek
v roce 2024:
• ČB 1: Rozum a cit (uzávěrka: 17. 12.
2023)
• ČB 2: Jak poznávat Boha? (uzávěrka:
12. 1. 2024)
• ČB 3: Trojice (uzávěrka: 18. 2. 2024)
• ČB 4: Boholidství (uzávěrka: 17. 3.
2024)
• ČB 5: Bůh jako láska (uzávěrka: 21. 4.
2024)
• ČB 6: Dobro a zlo (uzávěrka: 19. 5.
2024)
• ČB 7+8: Hřích (uzávěrka: 23. 6. 2024)
• ČB 9: Kristova smrt a vzkříšení (uzá-
věrka: 18. 8. 2024)
• ČB 10: Duch svatý (uzávěrka: 22. 9.
2024)
• ČB 11: Eschatologie spásy (uzávěrka:
20. 10. 2024)
• ČB 12: Duchovnost člověka (uzávěrka:
17. 11. 2024)
Změny vyhrazeny.
I nadále uvítáme také příspěvky čtenářů –
a to jak tematické texty, tak i další články,
např. ze života sborů. Své časopisecké
příspěvky můžete zasílat na adresu
ceskybratr@e-cirkev.cz. ARo

PUBLIKACE

Vychází brožura Sexuální zneužívání
(nejen) v církvi
Ekumenická rada církví v ČR vydává
brožuru zaměřenou na prevenci sexuál-
ního zneužití a zneužití moci (nejen)

v prostředí církví. Publikace je dostupná
v tištěné i on-line podobě.
„Cílem této brožury je informovat o se-
xuálním zneužívání a jeho specifických
rysech v církevním prostředí, pomoci
jeho výskyt eliminovat a také nabíd-
nout obětem či jejich blízkým osobám
možnosti, jak tyto traumatizující situace
citlivě a kompetentně řešit. (…) Máme
naději, že vydání brožury bude vnímáno
jako vyjádření podpory těm, kteří si touto
zkušeností prošli a vyrovnávají se s ní,“
upozorňují autoři v úvodu publikace.
Brožuru připravila pracovní skupina
Ekumenické rady církví v ČR (ERC) pro
prevenci a řešení zneužívání v církvi.
V autorském týmu nechyběli ani zástupci
spolku Někdo ti uvěří, se kterým na
tématu prevence dlouhodobě spo-
lupracuje také Českobratrská církev
evangelická.
„Velmi si vážním důvěry ERC a té až bez-
hraniční spolupráce, jejímž výsledkem
brožura je. V tom, že se téma posouvá,
a to nejen ve společnosti, ale i v cír-
kevních kruzích, cítím velkou naději,“
prohlásil předseda spolku Někdo ti uvěří
Jiří Kylar.
Kromě tištěných brožur, distribuovaných
jednotlivými členskými církvemi ERC,
je k dispozici také digitální verze v PDF.
Najdete ji na webu ekumenickarada.cz.

Hof

KAZATELSKÁ MÍSTA

FS Vsetín – Dolní sbor hledá kazatele
Pro náš evangelický sbor ve Vsetíně hle-
dáme po 30 letech nového faráře. Jsme
společenství, které se v rámci nedělních
bohoslužeb pravidelně schází, během
bohoslužeb máme také pro děti nedělní
školu. Tradiční součástí bohoslužeb je
zpívaná liturgie, ve které chceme dále
pokračovat. Několik z nás se schází také
v týdnu, při biblických hodinách či zpěvu.
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V průběhu roku chystáme pro členy
sboru několik setkání, jako je sborová
neděle, den díkuvzdání či vánoční slav-
nost. Úzce spolupracujeme s Diakonií
Vsetín.
Hledáme kazatele, který bude u nás ve
sboru rád a povede nás dobrou cestou.
A který dokáže oslovit i mladší generaci.
Nabízíme prostorný sborový byt, faru,
velkou farní zahradu a krásný toleranční
kostel s opravenou střechou.
Bližší informace u kurátorky sboru Petry
Havelkové nebo u faráře Bronislava
Czudka, telefon: +420737835002.
Za staršovstvo sboru Petra Havelková,
kurátorka

FS Hrubá Vrbka a Velká nad Veličkou
hledá kazatele
Farní sbor v Hrubé Vrbce a Velké nad
Veličkou hledá nového faráře na plný
úvazek. Nástup je možný od 1. 9. 2024.
Pro bližší informace kontaktujte Pavla
Smrčka, kurátora sboru (777270757),
nebo Petra Kulíka, administrátora sboru
(604708768).

FS Horní Čermná hledá kazatele
Hledáme faráře na celý úvazek s chutí
duchovně vést otevřené společenství
všech generací a rozvíjet pestré sborové
aktivity. K dispozici je u nás 379 duší,
prostorný byt, zahrada i les v krajině orlic-
kého podhůří. Možný nástup od září 2024
či později. Kontakt: Markéta Spáčilová,
kurátorka, Marke.spacilova@gmail.com,
608484400

ANKETA

Jak se dívat na farářské povolání?
Brněnský farář Ondřej Macek připra-
vil anketu jako podklad pro farářský

kurz 2024. Jejím prostřednictvím sbírá
data o tom, jak vnímáme (faráři či laici)
farářské povolání a službu. Prosíme vás
o chvilku času a vyplnění.
Dotazník má dvě varianty podle toho,
kdo jej vyplňuje. Varianta pro faráře obsa-
huje 36 otázek a jeho vyplnění zabere
něco kolem 30 minut. Varianta pro
laiky má 27 otázek, zhruba čtyři z nich
(v pořadí 5.–8.) vyžadují větší nasazení,
ostatní by neměly být tak složité. Vypl-
nění zabere kolem 15 minut.
Dotazník pro faráře naleznete zde:
https://1url.cz/@farari
Dotazník pro laiky naleznete zde:
https://1url.cz/@laici
Za váš čas, promýšlení a odpovědi moc
děkuje Ondřej Macek, farář v Brně I.

POZVÁNKA

Sváteční bohoslužby v České televizi
I letos nabídne Česká televize přímé pře-
nosy svátečních bohoslužeb. Zveme vás
k jejich sledování a přinášíme jejich pře-
hled:
Na Štědrý den se chystá přenos z půl-
noční mše z římskokatolického kostela
Nanebevzetí Panny Marie (tzv. Pražské
Jezulátko), a to od 24:00.
V pondělí 25. 12. 2023 si můžete naladit
bohoslužby z evangelického Blahoslavo-
va domu (FS ČCE Brno II). Přenos začíná
v 10:00.
Přímý přenos nabídne ČT také první den
roku 2024. Prvního ledna se totiž konají
novoroční ekumenické bohoslužby od
18 hodin v pražském kostele sv. Martina
ve zdi.
Všechny přenosy o vánočních svátcích
bude vysílat druhý program České tele-
vize (ČT2).
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MOJE CÍRKEV

EVANGELICKÉ ŠKOLY

Bratrská škola v Praze
Laskavost přenáší hory i srdce

Tento ročník Českého bratra vám při-
náší novinky, zprávy, reportáže či
rozhovory ze škol, které patří k naší
církvi. Máme jich už osm. Jako poslední
v seriálu o školách Evangelické akade-
mie představujeme nejstarší z nich –
Bratrskou školu. Základní škola, která
vzdělává žáky již třiatřicet let, od pore-
volučního roku 1990.

Bratrská škola stojí v Rajské ulici v Praze 7. To
zní skoro jako v ráji. Praská ve švech a všichni
se těší, že se brzy budou stěhovat do nové
školní budovy, kterou navrhuje architektka
Hana Seho. Stavbu odhlasoval synod a finan-
cuje zřizovatel – Českobratrská církev evange-
lická. V nové školní budově budou umístěny
obě pražské školy Evangelické akademie, tedy
kromě základní Bratrské školy také VOŠ sociál-
ní práce a SOŠ, která nyní sídlí na Spořilově
(viz ČB 5/2023). O současnosti i budoucnosti
Bratrské školy jsemhovořila s panem ředitelem
RostislavemKonopou.

Bratrská škola je nejstarší instituce
v rodině škol Evangelické akademie.
Jaké to je, řídit takovou velkou školu
s dlouhou tradicí?
Bratrská není zase tak velká škola. Je to škola
středního rozsahu. A řídit školu je stejně ná-
ročné a zodpovědné, jako řídit cokoli jiného.
Rozdíl je v tom, že ve školách rodiče svěřují své
děti učitelům s důvěrou, že je budou řádně vzdě-
lávat a vychovávat. A to není vůbec jednoduché.
Zákonní zástupci mají čím dál větší nároky na

učitele, společnost zvyšuje své nároky na školu
jako instituci. Bohužel, podle mě nelze říct, že
politické strany věnují vzdělávání dostatečnou
pozornost z hlediska financí i dlouhodobé kon-
cepce.

Ve školním roce 2020/2021 začala
v Bratrské škole výuka i na druhém
stupni. Postupně se naplňoval a letos
máte poprvé deváťáky. Kolik dětí celkem
vlastně Bratrskou školu navštěvuje?
Ano, nyní je škola celistvá, od první do deváté
třídy, po jedné třídě v každém ročníku, a ne-
smím zapomenout ani na naše nejmenší děti
z přípravné třídy. Celkem je to kolem dvou set
dětí, k tomu třicítka pedagogů. Pár dětí máme
na individuálním vzdělávání.
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Vyučujete podle vlastního vzdělávacího
programu s názvem „Každému pro jeho
život“. Co se pod tím skrývá?
Jsem zastánce toho, že děti by se ve škole měly
naučit to, co je prospěšné, co budou v životě
potřebovat. Základem je už od středověku „tri-
vium“ – čtení, psaní, počítání. Na to se pak
nabalují další předměty, humanitní i přírodo-
vědné. Tak to se snažíme rozvíjet. Myslím, že je
dobré, když se děti hýbou, osahávají své limity,
třeba se i trochu bojí, ale dokážou strach překo-
nat. Jezdíme na vodu, otužujeme se, lezeme na
skalách, dělali jsme noční pochod, pro II. stu-
peň se chystáme zavést jako součást tělocviku
lukostřelbu. Pro děti prvního stupně chystáme
uspořádat v letošním školním roce nějakou
napínavou hru. Jsem zastánce klasického aka-
demického vzdělávání, které alemůže být hravé
a zábavné, zároveň považuji za nutné, aby děti
chodily do školy rády a cítily se bezpečně.

Jak v této souvislosti pracujete s dětmi
se specifickými potřebami nebo
s handicapem?
Naše škola je velmi inkluzivní, to znamená,
že máme poměrně velký podíl žáků s ADHD
adalšími speciálními potřebami. Téměř v každé
třídě máme asistenta pedagoga. Vyžaduje to
samozřejmě velkou trpělivost učitelů i rodičů
a také spolupráci, aby se kýženého pokroku
dosáhlo. Laskavé prostředí a přátelská atmo-
sféra pomáhá. Vlídnost nic nestojí, ale pro děti
je cennější než zlato.

Co nabízí škola navíc?
Před dvěma lety jsme postavili venkovní jurtu,
kterou využíváme pro výuku různých předmětů,
pro etické hodiny a komunitní kruhy. Od jara
do podzimu je v jurtě hodně družina. Z peněz
z DARPů jsme s pomocí církve letos založili
školní včely – máme pět včelstev, pojmenova-
nýchpodle ctností, adoufám, žeděti si včelaření
oblíbí. Odpoledne po škole mohou navštěvo-
vat různé kroužky – výtvarný, keramický, kyta-
rový, dramatický, jazykový nebo vědecký. Škola

je také proslulá podporou výtvarné a hudební
výchovy. V polytechnickémkroužku děti rovněž
využívají špičkové 3D tiskárny, pořízené z darů
církve. Spousta věcí se děje napříč třídami, ať
už to jsou dobrodružné výpravy, školy v přírodě
nebo lyžařské kurzy.

Jak vypadají projektové dny?
Zkoušíme je v jednotlivých třídách.Děti zpraco-
vávají různé oblasti, kde se prolínají předměty –
třeba zámořské objevy nebo téma vody. Je to
však velmi náročné organizačně i časově. Zatím
jsme na začátku a zejména pro vyšší stupeň to
potřebujeme zlepšit. Výhodou průřezové výuky
je, že se děti víc naučí, téma se zpracovává déle
z různých pohledů, třeba i 14 dní.

Podílejí se na životě školy rodiče?
Pro rodiče mám pravidelně vyhrazeno jedno
odpoledne v měsíci, jsem na třídních schůz-
kách.Naběžné zprávy, telefonya e-maily rea-◮
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guji denně, komunikaci s rodiči považuji za
velmi důležitou. Proto vítám jejich účast skrze
Klub rodičů Bratrské školy, který sami založili.
Škola není formální instituce, účast rodičů je
nezbytná, pokud chceme komunitní školu.

Jak vypadá vaše spolupráce
s partnerským sborem v Kobylisích?
Spolupráce je to dlouhodobá a srdečná. Cho-
díme tam na bohoslužby čtyřikrát do roka.
Ve škole od loňského školního roku působí
také školní kaplan Karel Müller. Moc hezky to
s dětmi umí, i když byl zpočátku překvapen, jak
je časově náročné učitelské povolání z hlediska
přípravy a odpovědnosti.

Co patří do okruhu práce školního
kaplana?
Učí na II. stupni několik hodin týdně etickou
výchovu. V každé třídě vede biblické hodiny
a tam dětem vlídnou formou vypráví biblické
příběhy a mluví s nimi o Bohu. Kromě toho je
důležitýmkomunikačnímpilířem, svěřují semu
učitelé, rodiče i děti.

A co vaše přípravná třída?
Přípravná a první třída jsou teď umístěnymimo
hlavní budovu, protože do té se už nevejdeme.
Děti se ale vídají naoběděaodpolednevdružině.
Též se zúčastňují různých školních akcí napříč
ročníky. Přípravná třída tráví hodně času třeba
na výstavách, v divadle, v muzeu apod.

Bratrská škola toho nabízí opravdu
hodně – odpolední kroužky
i nadstandardní náplň školního
vyučování. Jak všechny ty aktivity
„navíc“ financujete?
Kroužky si platí rodiče sami. Z grantových
peněz od církve jsme zaplatili nejen včely, 3D
tiskárny, ale částečně i jurtu. V loňském škol-
ním roce jsme peníze použili na několikadenní
zdravotnický kurz pro učitele, aby se s námi
dětinadobrodružnýchškolníchvýpraváchcítily

bezpečně. Značná část peněz ze školného je
určena na rozvoj kompetencí učitelů a neustá-
le pořizujeme nové pomůcky. Všechny dětimají
učebnice a sešity zdarma.

Nová školní budova už je dávno na
papíře, ale realizace vás teprve čeká.
V jakém stadiu se stavba nachází?
To je opravdu velká věc. Nesmírně si vážím
toho, že se církev rozhodla stavbu školy finan-
covat. Přitom Českobratrská církev evange-
lická zrovna penězi neoplývá. Cožmě opravdu
dojímá, protože škola je podle mě více stavba
ducha než hmoty, ostatně proto školy nacisté
i komunisté potřebovali ovládnout. Rozměr
duchovní už školamá, teď už ji jen zbývá zhmot-
nit. A já jsem přesvědčen, že to bude už brzo.

Co byste do budoucna popřál žákům,
kolegům i rodičům?
Nejvíc ve škole opakuji všem, že k sobě máme
být laskaví. Laskavost přenáší hory i srdce.
Pokud bychom v Bratrské škole dali žákům do
života, žemají v životě být především laskavými
lidmi, že mají pomáhat jeden druhému, mají
zaujímat demokratické postoje a neustále na
sobě pracovat, tak bych si to z pohledu ředitele
odškrtl jako splněnoumisi.

Daniela Ženatá, foto: archiv respondenta
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LIDSKÁ PRÁVA

Evangelický 17. listopad?
V kostele sv. Martina ve zdi poděkovali Pánu Bohu za svobodu

17. listopad patří studentům, dramati-
kům, disidentům, ale podle nás k němu
patří především díky.

Když v roce 2019 připadl 17. listopad na neděli,
přijal pozvání kázat na večerních bohoslužbách
uMartina ve zdiMiloš Rejchrt. Plný kostel, do
kterého člověk přišel z pulzující Národní třídy,
na které se konal happening Korzo Národní,
člověku podsouval na mysl otázku, jestli ten
17. listopad nepatří evangelíkům. V roce 2020
se nemohly bohoslužby konat prezenčně, tak
jsmenanejbližší neděli k 17. listopadu (21. listo-
padu 2020) zveřejnili videonahrávku s kázáním
farářeZdeňkaBárty. V roce 2021 jsem jako člen
martinského grémia inicioval konání večerních
bohoslužeb u Martina ve zdi ve svátek 17. lis-
topadu bez ohledu na to, je-li neděle. Nechtěli
jsme si svátek přivlastňovat, ale pozvat slovy
„Přijďte se ztišit na závěr svátečního dne…“ do
martinského kostela kohokoliv a v obecném
veselí dát důraz na nesamozřejmost daru svo-
body a za tento dar poděkovat Pánu.

kázání Tomáše Bíska

Název Bohoslužby díkůvzdání nevznikl
náhodně. Zmíněný happening Korzo Národní

pořádá spolek „Díky, že můžem“, se kterým
jsme se v roce 2021 dohodli, že bohoslužby
budou součástí programu tohoto happeningu.
Zvolání Díky, že můžem se tak stalo základem
pronázev našich bohoslužeb. Bohoslužby nena-
zýváme ekumenické, ale mluvíme o nich jako

Karel Pacovský a Štěpán Esterle, členové

martinského grémia

o otevřeném společenství. Proto jejich součástí
není večeře Páně, liturgie bývá decentněmode-
rována a je pojata co nejjednodušeji, aby se v ní
nikdo z příchozích necítil zmateně či trapně.
Několik specialit si ale tyto bohoslužby kaž-

doročně nesou. Jednak k jejich vedení zveme
faráře z řad signatářů Charty 77. V roce 2021
to byl JanKeller, v roce 2022 přijal naše pozvání
BohdanPivoňka, v letošnímroce sevedení zhos-
til Tomáš Bísek. A pak všechny písně jsou ze
zpěvníku Svítá, který vznikl jako pokračování
samizdatově vydanéNové Písně.
Začátek bohoslužeb včetně první písně je

v režii varhanního doprovodu, poté dostává◮
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slovo doprovodná kapela. Varhany se opět roze-
zní s poslední písní a uzavírají bohoslužby
v tradičním duchu. Přímluvné modlitby bývají
formulovány laiky z řad martinského grémia
a pražského SOMu tak, aby začínaly slovy díků.
Kromě hlavního cíle poděkovat Pánu chceme
také veřejnosti představit Českobratrskou cír-

kev evangelickou jako církev tradiční, která zá-
roveň reflektujemísto a čas, ve kterém existuje.
Jestli se nám to daří, nebo ne,můžete uMartina
ve zdi posoudit za rok, tentokrát v neděli 17. lis-
topadu od 19:30 hodin.

Štěpán Esterle, foto: ARo

KULTURA

Ostravské Listopadání
Hudební minifestival rozvířil podzimní psotu

Již 29. ročník ostravského minifestivalu
Listopadání, pořádaný ostravským sbo-
rem ČCE, se tradičně odehrál koncem
druhého týdne listopadu. Nabitý pro-
gram nabídl rozsáhlou škálu zábavy
na páteční a sobotní večer v místních
sousedících klubech Dock a Provoz.

V pátek v klubu Dock vystoupily povětšinou
místní hudební kapely – ostravští folk-popoví
Botanyk otevřeli večer svými živými a chytla-
vými melodiemi s úsměvnými texty. Poté se
na jevišti ukázali třinečtí pánové ze skupiny
Spotlight, kteří předvedli skvělé představení,
plné vytříbeného a sofistikovaného indie pop
rocku. Večer pak zakončilo bílovecké uskupení
Neminem, které svou osobitostí a nakažlivou
energickou veselostí přimělo k tanci všechny
návštěvníky (včetně tří farářek Moravskoslez-
ského seniorátu).
Sobotní program v klubu Provoz se sice také

soustředil na hudbu, ale svůj program rozší-
řil o hudební dílnu s celocírkevním kantorem
LadislavemMoravetzem, o workshop pro ženy,
zaměřený namodlitby tancem a gesty a vedený
farářkou Danielou Zapletalovou Grollovou
a Dagmar Balíkovou, a o nesmírně zábavné
vystoupení místního improvizovaného divadla
All Imp, ve kterém účinkují členka synodní rady

Simona Kopecká a její dcera Kaba. Pak pro-
gram nabídl vystoupení pražské indie rockové
kapely Adventures, plné kytar surového mládí,
ale s líbivýmimelodiemi, a večer uzavřela brněn-
ská kapela whyohwhy, která si podmanila
publikum úžasnou kombinací uchvacujících
rytmů, krásných vokálů dvou okouzlujících zpě-
vaček a nekonečných kytarových textur.

ProgramListopadání pak skončil v nedělním
dopoledni bohoslužbami v ostravském sboru
SCEAV, vedenými hostující farářkouDanielou
Zapletalovou Grollovou. Pod taktovkou Ladi-
slava Moravetze bohoslužby hudebně dopro-
vázela (nejen) mládež (nejen) ostravského
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sboru. Během bohoslužeb seniorátní farářka
Eliška Geislerová pověřila nově zvolený senio-
rátní odbor mládeže a člen ostravského sboru,

válečný veterán Alan Kantor, připomněl Den
válečných veteránů.

Jaroslav Korbel, foto: ČCE Ostrava

VÝSTAVA

Obdivuhodné ženy Pardubic
Pouliční výstava Živa připomněla pozoruhodné rodačky města

V samém centru města Pardubic,
u Východočeského divadla, jsme mohli
v listopadu zhlédnout nevšední ven-
kovní výstavu Živa – obdivuhodné ženy
Pardubic. Na deseti panelech byly před-
staveny ženy, které během minulých
sta let měnily svět kolem sebe.

Kdykoliv jsem šla kolem, u panelů se zasta-
vovali kolemjdoucí a se zájmem si pročítali
informace o statečných ženách. Božena Viková-
-Kunětická byla spisovatelka a první žena, zvo-
lená do Českého zemského sněmu. Růžena
Vojtěchová, Mudr. Vilma Ducháčková a Věra
Junková se účastnily odboje za 2. světové války.
Valerie Kaplanová byla výrazná divadelní a fil-
mová herečka.

Nesmírně ráda vzpomínám na Květu Vokol-
kovou. I když jsme se osobně potkaly jen pár-
krát, nikdy na ni nezapomenu; celý svůj život
zasvětila pomoci druhým, a i pouhým rozho-
vorem pomáhala. Paní Vokolková pracovala
ve Středisku křesťanské pomoci, které založily
další významnéženy–HanaŠlechtováaNaděje
Mandysová. Tato organizace pomáhá sociál-
ně vyloučeným a v současné době je největ-
ším poskytovatelem sociálních služeb v Par-
dubickém kraji. Paní Mandysová je aktivní
členka pardubického sboru, ordinovaná presby-
terka. Zastávala jako první žena funkci senio-
rátní kurátorky a byla též členka synodní rady.
Poslední vyobrazená obdivuhodná žena je paní
LenkaMacháčková, zakladatelka církevní školy
Noe. Na slavnostní vernisáži 12. listopadu ◮

hovoří farářka H. Ducho (uprostřed)
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se potkaly obdivuhodné ženy, jejich příbuzní
a přátelé, členové pardubického sboru i náhod-
ní kolemjdoucí. Událost se nesla ve velmi pří-
jemné atmosféře, a kdyby nepanovalo chladné
počasí, družné rozhovory by pokračovaly dlou-
ho do večera.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě výstavy
podíleli, zejména paní farářceHaněDucho, Šár-
ceKuchtovézPamětinárodaagrafičceKristýně
Vlachové.

Lydie Nečasová, foto: archiv FS Pardubice

EKUMENA

Předsedkyní synodu leuenberských
církví v Česku byla zvolena farářka ČCE
12. synod hostila husitská církev

V Brně se 3. a 4. listopadu konal již
12. synod českých církví sdružených
ve Společenství evangelických církví
v Evropě (GEKE/CPCE).

Toto společenství zahrnuje denominace růz-
ných reformačních proudů, které se přihlásily
k tzv. Leuenberské konkordii z roku 1973, díky
níž si vzájemně uznávají službu slova i svátostí.
Z oficiálního hlediska tak už nic nebrání napří-
klad slezskému luteránovi přijímat večeři Páně
u skotských presbyteriánů nebo třeba českobra-
trské farářce vypomoci s bohoslužbami umeto-
distů.
První z českých synodů byl svolán z iniciati-

vy prof. Pavla Filipiho již v roce 2000. Od té
doby se delegáti českých protestantských církví
scházejí pravidelněvedvouletých intervalechve

snaze o prohloubení spolupráce. Českobratrs-
kou církev letos na tomto fóru zastupovali Mar-
tin Balcar, Karel Pacovský, Jiří Šamšula a Jana

delegáti 12. leuenberského synodu

Hofmanová, která byla v závěru synodu zvo-
lena na příští dva roky jeho novou předsedkyní.
Dalšími členy předsednictva se stali Vladislav
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Blahut (SCEAV), Jana Křížová (ECM) aHana
Tonzarová (CČSH).

Na úvod setkání zazněla podnětná před-
náška „Leuenberské společenství jako výzva
protestantsko-římskokatolickému dialogu“,
v níž doc. Robert Svatoň z olomoucké teolo-
gické fakulty skloubil svou erudici se svěžím
projevem i osobní perspektivou římského kato-
líka. Připomněl, jak dalekou cestu už církve
ve vzájemném sbližování ušly, na což se bohu-
žel mnohdy zapomíná, a zdůraznil teologické
základy, z nichž vyvěrají veškeré ekumenické
snahy. Ne my sami si totiž navzájem udílíme
společenství, ale veškeré křesťanské obecen-
ství přijímáme jako dar od Boha, kdyžmůžeme
v druhých křesťanech rozpoznávat bratry
a sestry. Přednášející ukázal, jak se nejnovější
teologické dokumenty z Říma pozoruhodně
doplňují s dokumenty vydanými GEKE. I když
v některých otázkách panují stále rozpory,
například v hodnocení významu ordinace, ne-
znamená to, že bychom uvízli ve slepé uličce.
Dokazuje to především v současnosti probí-
hající synodální proces, který pro katolíky
představuje novou výzvu ohledně pojímání cír-
kevního úřadu a vůbec jeho role v církvi.
Páteční večer uzavřely společné eucharis-

tické bohoslužby ve sboru CČSH v Botanické
ulici, při nichž kázal husitský farářPetr Šandera.
Sobota pak byla věnována převážně rozhovo-
rům a organizačním otázkám.

Církve leuenberského společenství si
připomněly půlstoletí společné
kazatelny a stolu Páně
V návaznosti na synod byly ještě 21. listopadu
ve sboru CČSH v pražských Dejvicích uspo-
řádány slavnostní bohoslužby s připomínkou
křtu a s večeří Páně u příležitosti padesátého
výročíLeuenberskékonkordie.Kázánímna text
o umývání nohou učedníkům (J 13) posloužila
Jana Hofmanová a představitelé leuenberských
církví přijali službu u stolu Páně.
Shromáždění pozdravil také Mario Fischer,

generální tajemník GEKE, který vyzdvihl pří-

kladnost české protestantské ekumeny v tom,
že si zřídila vlastní synod, na němžmůže odkaz
Leuenberské konkordie dále rozvíjet. Připo-
mněl také odkaz Pavla Filipiho, který u vzniku
leuenberského synodu v ČR stál. Ve svém pro-
jevu nastínil aktuální výzvy pro Leuenberské
společenství. Mezi palčivé otázky patří např. to,
jak se budou církve vzájemně vypořádávat s růz-
nými etickými a politickými postoji v Evropě či
otázkamisie a evangelizace ve stále více sekula-
rizovaném prostředí.

slavnostní bohoslužby k padesátému výročí

vzniku Leuenberského společenství

„Myslím, že naším úkolem jako Společen-
ství evangelických církví v Evropě je vést dialog
o církevnímspolečenství. Přitomsimusímeuvě-
domit, že jsme prostřednictvím těchto diskusí
v mnoha ohledech vystaveni výzvám pochopit
sami sebe a že témata těchto diskusí přesahují
výsledky našich předchozích diskusí, týkajících
se učení církve,“ uvedl.
V závěru generální sekretář GEKE přítomné

pozval na příští valné shromáždění, které se
bude konat na přelomu srpna a září 2024
v Sibiu v Rumunsku. Mottem tohoto shro-
máždění bude „Ve světle Kristově – povoláni
k naději“. Delegátem naší církve je třebenický
farář Jiří Šamšula.

Karel Pacovský, foto: ARo
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CÍRKEVNÍ ÚSTŘEDÍ

Jedna církev, mnoho informací
Systém Babylon má pomoci předejít babylonskému zmatku

V nejrůznějších rozhovorech se ke
mně jako bumerang neustále vrací
věta: „Škoda, že jsme to či ono nevě-
děli, přijeli bychom nebo se zúčastnili.
Je škoda, že o tom nedává církev více
vědět.“

Ano.Žijemevdobě, kdy senanásvalí informace
ze všech stran a zachytávat je bývá složité. Boju-
jeme tedy s otázkou: Jak dostat k lidem přesně
ty informace, které chtějí a potřebují? A jak je
přitom naopak nezahlcovat?
Mě a určitě i vás příšerně otravují nevyžá-

dané zprávy či sladké a podlézavé reklamy. Bez
informací ale nic nezjistím. Kde je tedy hra-
nice? Jsme církví jednou – povšechnou. Jsme
evangelická církev a svou vírou žijeme (vět-
šinou) ve sborech a seniorátech, které pořá-
dají mnoho vlastních setkání. Veškerá upozor-
nění na události celocírkevní chodí nyní jednou
měsíčně (vždy třetí čtvrtek v měsíci) přes tak
zvanou sborovou zásilku. Tu najdete na adrese
e-cirkev.cz/sz.
Ikdyžzásilka jenawebovýchstránkáchaupo-

zornění na ni do sborů přijde, ne vždy se pak
ze sborových kanceláří dostane ke všem lidem
(či přátelům církve, kteří třeba ani na jeden kon-
krétní sbor zatím navázáni nejsou), často taky
proto, že zásilka obsahuje i řadu ryze technic-
kých dokumentů. Sborové nástěnky se prohý-
bají pod nánosem listů s mnoha zajímavými
věcmi, ale hodně jiných důležitých informací se
na cestě k lidem ztratí.
A aby toho nebylomálo, vmezidobí přichází

řada průběžných pozvání a dostáváme i zprávy
mimořádné, které by církev měla vědět oka-
mžitě. Jak tyto informace dostat co nejrych-

leji přímo k lidem v našich sborech a nezahltit
u toho sborové e-maily?
Na podzim 2023 jsme spustili zbrusu nový

přihlašovací systém, který byl otestován na
sjezdumládeže a všechny kontakty z přihlášek
jsou vedeny v databázi. Nazvali jsme jej Baby-
lon a je vytvářen společně s projektem peceo-
darce.cz, který se tvorbě databází pro neziskové

organizace věnuje již 15 let a realizuje pro nás
též systém příjmu grantových žádostí. Mám
radost, že lidé z naší kanceláře významně přispí-
vají k vývoji celého systému a dnes jej používá
přes 80 významných českých neziskových orga-
nizací. Nám bude sloužit pro sběr dat a syste-
matickou práci s nimi, protože umožňuje posí-
lat přímé e-maily různým skupinám lidí přesně
podle jejich zájmů.
Systém je unikátní v tom, že každý kontakt ví,

které informace o něm evidujeme. V našem pří-
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padě je pro komunikaci důležitý e-mail.Když jej
od lidí získáme, můžeme informovat o akcích,
které jemohouzajímat.Podstatné jeprávě to, že
sikaždýmůženastavit svéoblasti zájmů.Chcete
informace o bělečských pobytech, nebo jenom
otěchchotěbořských?Zajímávás, copořádáme
pro hudebníky, sbormistry či varhaníky? A na-
opaknepotřebujetedostávatnicopráci sdětmi?
Nebo s nadšením sledujete život církve, máte
rádi přehled a zajímá vás úplně všechno? Ano,
veškeré zájmy si jemožnénastavit amybudeme
posílat každému jen to, co si přeje. Ale zato
přímo a bez prodlev – tak, aby informace pře-
devším dobře sloužily a dostávaly se včas tam,
kammají.
Jméno Babylon jsme nevybrali náhodně. Je

to připomenutí, že každý systém je jen nástroj,
ale žádná „samospása“. A když se používá
špatně, člověku začne vládnout amůže působit
babylonský zmatek.
My se budeme snažit používat jej tak, abyste

dostávali z církve přesně ty informace, které

chcete – bez ohledu na čtení sborové nástěnky.
Ostatně, když budeme systém užívat špatně,
lidé si odběry odhlásí, a to je zřetelná zpětná
vazba.Osobně však věřím, že se dodatabázepři-
hlásí dost lidí z velkých i malých sborů…

ukázka hromadného mailu

A jak se tedy k informacím dostat a nasta-
vit si, co mě zajímá? Jde to zcela jednoduše
hned: zadánímsvého jména a e-mailu na adrese
e-cirkev.cz/novinky.

Martin Balcar, foto: S. Konvalinková

JUBILEUM

Zdena Mašínová slaví 90 let
Kdož by setrval až do konce, ten spasen bude

Zdena Mašínová, narozena 7. listopadu
1933 v Praze, je nejmladší ze tří dětí
Zdeny Mašínové a pplk. Josefa Mašína,
někdejšího legionáře a za 2. světové
války člena odbojové skupiny Tři
králové (Balabán, Mašín, Morávek),
popraveného nacisty v červnu 1942.

Její dva bratři, Ctirad a Josef, se rovněž včlenili
do odbojové činnosti, za kterou byli po válce
oceněnimedailí za chrabrost. Ponástupukomu-
nistického režimuvaktivnímodboji proti totalit-
nímu režimu pokračovali, než na podzim 1953

sMilanemPaumerem odešli do západního Ber-
lína a vstoupili do americké armády.
Zdena Mašínová se těchto aktivit kvůli níz-

kému věku i vrozenému onemocnění nohou
nemohlaúčastnit, nicméně jakosestrabyla roky
perzekvována a sledována státní bezpečností.
Po válce studovala v Jeseníku na reálném gym-
náziu, po nástupu komunistů a nuceném vystě-
hování rodiny vystudovala Vyšší zdravotnickou
školu v Olomouci a pracovala tam jako labo-
rantka na hygienické stanici. V té době již byli
její bratři zapojeni do odboje. Na konci listo-
padu 1953, po odchodu bratrů za hranice, byla
zatčena aněkolikměsíců strávila ve vězení na◮

37



samotce. Na jaře dalšího roku ji sice propustili,
ale zůstala pod stálým dohledem státní bezpeč-
nosti.
V roce 1956 její maminka, odsouzená na

25 let, zemřela ve vězeňské nemocnici, přestože
očinnosti svýchsynůnevědělaanavícbyla těžce
nemocná. Zdena žila tehdy s babičkou, velmi
nuzně poté, co byly připraveny o veškerý maje-
tek a neustále čelily tlaku státních a policejních
orgánů a jejich přisluhovačů. V roce 1973 se
provdala za Rudolfa Martina, žili v Konstan-
tinových Lázních. A po roce 1989 se vrátila
do Olomouce. Dosáhla rehabilitace své matky
i strýce, podařilo se jí získat zpět rodinný statek
v Lošanech, odkud pocházel její otec a kde je
nyní zřízen Památník tří odbojů.
Nikdy se svých bratrů ani rodičů nezřekla,

naopak. Na otázky, jestli někdy vyčítala svým
bratrům nebo otci, že svými odbojovými aktivi-
tamiohrozili celou rodinu, razantněodpovídala,
že do odboje šli právě kvůli rodině a celé spo-
lečnosti. Za svobodu se musí bojovat, to pova-
žovala za samozřejmé. Nad řečmi o domnělých
zločinech se usmívala a považovala je za nepo-
chopení skutečné motivace ke službě své zemi.
Vždystálazasvýmibratryapoceloudobunesvo-
body až dodnes zůstala autentickou svědkyní
několikageneračního boje za svobodu, který při-
nesl jejich rodině tolik bolesti a ztrát.
Paní Mašínová byla oceněna z rukou před-

sedy vlády, Ústavem pro studium totalitních
režimů a nedávno prezidentem republiky při
udílení státních vyznamenání 28. října. Považo-
val bych za nanejvýš oprávněné, kdyby se k ní
přihlásila i církev, kekterépatřili její rodiče i sou-
rozenci.A to zaneocenitelné svědectví opodobě
totality a boje proti ní, o níž mluví s mnoha
mladými lidmiveškolách, vmédiícha takévpro-
středí olomouckého sboru. Příkladů toho, že
svobodu a demokracii bez boje, osobního nasa-
zení a obětí nelzemít, není příliš mnoho. Připo-
mínejme si takové lidi, členy naší církve, s nimiž

jsme ztratili spojení kvůli tehdy panující nená-
vistné ideologii, vyvolanému strachu a vlivem
nízké informovanosti.

Zdena Mašínová ml.

Zdena Mašínová ráda vzpomíná na podě-
bradského faráře Josefa B. Jeschkeho, poz-
dějšího docenta praktické teologie na Komen-
ského evangelické bohoslovecké fakultě, který
byl už v době války jejich rodině velmi blízký.
A nejen on. V prostředímístního evangelického
sboru se setkávali sMilanem Paumerem, kama-
rádem, skautem a pozdějším druhem v odboji.
V roce 1948 byla Zdena konfirmována, od té
doby ji provází konfirmační verš z evangelia
podle Matouše 24,13: „Ale kdož by setrval až
do konce, ten spasen bude.“Myslím, že ten verš
dobře vystihuje Zdeninu integritu.

Marek Zikmund, foto: Ben Skála
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GENERACE

Vzpomínka na Jaroslava
Soběslavského
Dlouholetý lanškrounský farář by oslavil 100 let

Narodil se 10. 12. 1923 českým rodičům
v Križovanech nad Dudváhom u Trnavy.

Azde taképrožíval šťastnédětství, obklopenpře-
mírou lásky celé rodiny (měl dvě starší sestry,
maminka byla v domácnosti a tatínek pracoval
jako poštmistr), ale i lidí z městečka. O to větší
bylo jeho zklamání, když se rodina musela na
počátku 2. světové války odstěhovat ze Sloven-
ska do Čech. Svědčí o tom báseň, kterou napsal
v květnu 1939 a do které vložil svůj žal patnácti-
letého chlapce:

SomČech

SomČech – to hrozná pre mňa vina,
bo rodná zem už nezná svôjho syna
a nevie, že ten syn jej Čech,
dal by za ňu hoc’ posledný svoj dech.

No, keď bude treba pôjdem
hoc’ priam na okraj sveta,
len spomienky tu zanechám –
kde sú aj mladé letá.

Odmala som videl tie krásne hory,
odmala som behal po slovenskej roli,
od mala som videl tie dediny, mestá –
hoj bola to krásnamôjho žitia cesta.

A toto všetko bol len krásny sen –
nuž: S Bohom, Slovensko,
s Bohom, rodná zem.
Však vrátim sa ja ešte až lepší bude čas-
eště sa my uvidíme – ja amoja vlasť.

Povykonánímaturitní zkoušky, ještě za války,
navštěvoval přednášky, které tehdy organizo-
vala evangelická teologická fakulta v Praze a byl

Jan Soběslavský (1923–1997)

také diakonem ve sboru v Kladně. Po válce
se stal řádným studentem teologie a aktivně
se začlenil do práce vysokoškolského spolku
Jeroným, kde se seznámil s Libuší Cardovou,
pozdější manželkou. Byl také člen delegace stu-
dentů u prezidenta Dr. Edvarda Beneše. Prv-
ním sborem, kde působil, byla Ledeč nad Sáza-
vou. Tam se také, z jeho popudu, uskutečnil
v roce 1947 několikadenní sjezd evangelické◮
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mládeže Československa. Konal se dva dny po
jeho svatbě, takže místo svatební cesty patřili
novomanželé k hlavním organizátorům této
obrovské záležitosti a po nocích tiskli sjez-
dové noviny. Typické… Od roku 1948 byl Jan
Soběslavský vůbec první farář nově ustanove-
ného sboru v Lanškrouně ve východních Če-
chách a tamsloužil až do svéhoodchodu z činné
služby. A v tomtomladém sboru ve vysídlených
Sudetách, kam přicházelo mnoho rodin, se
mohla plně rozvinout všechna jeho obdarování.
Na jedné straně až pietistická teologie – evan-
gelizační kurzy, vliv Jednoty bratrské, sestry
Royovy, Josef Kolman, a na straně druhé řád
a kázeň, které vložil do sborového života.
Hlasovné právo měli jenom aktivní členové

sboru, také křest dětí byl vykonáván jenom rodi-
čům pravidelně se zúčastňujícím shromáždění.
Konfirmace byla podmíněna účastí nejen na
konfirmačním cvičení, ale i na nedělních boho-
službách – v presbyterně visely grafy, které
zaznamenávaly docházku. Dalším obdarová-
ním bylo umění organizovat rozličné aktivity
ve sboru a nejen v něm. Byly to například auto-
busové zájezdy, pravidelná sborová odpoledne
„U Jedle“ v lese nad Lanškrounem, kam se
sjížděli členové sboru všech věkových katego-
rií, na nedalekém kopci Lázku volejbalový tur-
naj se sborem ze Zábřehu na Moravě, senoseč
v Herlíkovicích v Krkonoších, v domovském
sboru letní brigádamládeže a v zimě pro změnu
lyžování, vánoční setkávání starší generace, sil-
vestrovské sborové večery.

Sem také ale patří přístavba Husova domu
v roce 1957, protože kostelík nestačil pojmout
všechny účastníky neustále rostoucího shro-
máždění. Jaké bylo překvapení církevního
tajemníka, když přijel již povolenou stavbu
„zatrhnout“ a namístě zjistil, že hrubá stavba je
už pod střechou. Předtím ještě zakoupení kaza-
telny, stolu Páně, lavic a také varhan za vydatné
pomoci skladatele, dirigenta a varhaníka Janka

Valacha z Bratislavy. Pomocí diapozitivů Jaro-
slav Soběslavský také vytvářel pásma na různá
témata, s kterými objížděl sbory. Jenom namát-
kounázev jednohoznich–Odkolébkydohrobu.
Rozšiřoval lanškrounský sbor o další kazatel-
ské a misijní stanice. Věnoval mimořádnou
pozornost osobním vztahům ve sboru a velmi
pilně prováděl spolu se svou manželkou pasto-
rační návštěvy v rodinách. Výrazně podporoval
všechnu činnostmládeže, která se zúčastňovala
různých podniků nejenom vmateřském sboru,
ale i v seniorátu, dokonce i při stavbě SOS ves-
ničky a také při církevních kurzech a sociálních
projektech vNěmecku.
Farář Soběslavský pracoval také v Chrudim-

ském seniorátu. Byl konsenior, měl na starosti
mládež, dokonce i několik let dirigoval seniorát-
ní pěvecký sbor. Býval také člen synodu a řadu
let předsedaodborupropráci s laikypři synodní
radě ČCE. Po ukončení služby v Lanškrouně
odešli manželé Soběslavští na několik let do
Tábora v jižních Čechách. Avšak s postupují-
cími nemocemi se našlo řešení v odchodu do
domova seniorů v Brně. Také zde se zpočátku
snažili zapojit do sborového společenství – bo-
hoslužby, biblické hodiny a hlavně kavárnička
pro dříve narozené.
Žel, v novém prostředí bylo J. S. dopřáno žít

jenom pár měsíců. Svoji lásku k Lanškrounu
projevoval mimo jiné také tím, že s poděková-
ním odmítal všechny nabídky na místo faráře
v jiných sborech. Snad se mu vracela žalostná
vzpomínka na odchod ze Slovenska a nechtěl
opět zažít smutek a loučení? Přesto ale nako-
nec odešel z místa, kde za 37 let žití „zapustil
kořeny“, jak sám říkal. Nechtěl být totiž na pře-
kážku svému nástupci. A že to pro něho nebylo
vůbec lehké, o tomsvědčí i to, že si přál, aby jeho
urna byla uložena na lanškrounském hřbitově
mezi jeho celoživotními blízkými.
Jménem rodiny děkuji za jeho život.

Lydie Pospíšilová, dcera
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SOLIDARITA

Vrchlabští evangelíci prosí
o pomoc
Realizaci fotovoltaiky a výměnu kotle zbrzdila inflace

Ve vrchlabském sboru jsme se před pár lety
domluvili, že je potřeba něco udělat se

sborovým domem. Secesní budova z roku 1900
je krásná, ale vytápěna byla hnědým uhlím,
kotel dělal s oblibou neplechu, nebyl zateplen,
a navíc na jedné straně klesal do podloží, pro-
tože při pozdější dostavbě naši předkové podce-
nili základy. Klesání budovy jsme chtěli pocho-
pitelně zastavit, protože ohrožovalo její statiku,
ale také vylepšit její energetickoubilanci a snížit
v našem sboru ekologickou a uhlíkovou stopu.

Asipřed rokemapůl jsme tedyzačali. Sháněli
jsme projektanty, instalatéry, topenáře a taky
peníze. S těmi nám pomohly napříkladNadace
ČEZ, evangelíci z Německa, naše církevní
DARPy a ještě nás snad čeká podpora z Nové
Zelené úsporám.
Začali jsme podbetonováním základů klesa-

jící části budovy. A dnes užmáme zatepleny asi
dvě třetiny budovy; historickou secesní fasádu
zateplovat nechceme, protože bychom ji tím
zničili, okna vyměněná za energeticky úsporná
v oné zateplené části, hnědé uhlí už u nás nemá
místo. Vrchlabské ovzduší si oddychlo, a ještě
víc snad náš farář Michael Pfann, který se už
nemusí trápit s neekologickým, čadícím a smr-
dícím kotlem. Na jaře nás čeká ještě instalace
fotovoltaiky, která nám pokryje část spotřeby
elektřiny.
A tohle celé nás vyšlo na zhruba 2,8milionu

korun. Potíž je, že jsme počítali s částkou o cca
300 000 Kč nižší – na tu jsme semezi sebou slo-
žili a sehnali granty. Jenže přišly vícenáklady,

způsobené hlavně inflací, ale i některými neče-
kanými komplikacemi na stavbě. Takže nám
zhruba 10% peněz neplánovaně chybí, a to už
je pro náš malý sbor (máme asi 30 salárníků)
docela problém.

zateplená fasáda sborového domu

Na dokončení našich ekologizačních prací
jsme se tedy rozhodli poprosit o pomoc. Děku-
jeme za jakýkoli finanční dar, náš účet má číslo
1301838389/0800. Na požádání vám velmi
rádi vystavíme potvrzení o daru pro účely
vyúčtování daně z příjmu. Kontaktujte nás na
e-mailu vrchlabi@evangnet.cz.
Moc děkujeme!

Jakub Kašpar, kurátor FS ČCE ve Vrchlabí
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DIAKONIE

Testujeme prototypy
V Ústí nad Labem vzniklo nové pracoviště Diakonie

Manželé Junovi se nebojí výzev. Před
pěti lety přišli do Ústí nad Labem, aby
tu obnovili společenství evangelické
církve, které téměř zaniklo. Začínali
od nuly. Dnes se tu o nedělích pravi-
delně schází okolo 20 lidí. Před rokem
k tomu manželé přibrali Diakonii. Jak
se té v začátcích daří?

Balanční kameny trochu matou názvem. Vyrá-
bějí se totiž ze dřeva. Vyřízne se dřevěná kostka
a ta se smirkovým papírem obrušuje ze všech
stran. Vznikne nepravidelný útvar omnoha hra-
nách a ploškách. Kumšt pak spočívá v tom
takto tvarované „kameny“naskládat na sebe do
výšky. Bez průpravy málokdo zvládne víc než
pět kousků. Ale láká to; člověk neodolá dalším
a dalším pokusům. Trénuje přitom soustředění,
jemnoumotorikuavpraxi siověřujezákonitosti
rovnováhy a gravitace. Zvládnou to už děti od
dvou let věku. Proto si balanční kameny často
objednávají školky. Baví to však i dospělé.
Na chráněném pracovišti Diakonie v Ústí

nad Labem představují balanční kameny ve
škále výrobků jen jednu položku. A dílna se
začala zařizovat teprve letos v lednu. Dnes tu
pod rukama osmi zaměstnanců vznikají věci od
mýdel a svíček až po originální školní tabuli,
určenou do vánoční aukce. „Většinou zatím tes-
tujeme prototypy,“ říká vedoucí dílny Martina
Junová. Dílna zjišťuje, co se na trhu uchytí, a co
ne.
Cílem přitom je recyklovat, minimalizovat

náklady spojené s výrobou.Dílna například ode-
bírá z domácností přebytečné povlaky a šije
z nich chňapky. Našla si také ochotného doda-
vatele dřeva, od kterého za symbolickou cenu

dostává masivní prkna. Je to stěžejní materiál,
který rozšiřuje možnosti kvalitní výroby. Té
napomáhají i přístroje jako laser řízený počí-
tačem. Ten dovede ze dřeva vyřezávat tvary
na milimetr přesně podle návrhu. Vznikají tak
třeba propagační předměty pro firmy, což je
jedna z dalších možností, se kterou by chtělo
ústecké pracoviště Diakonie na trhu prorazit.

Do divočiny
Když manželé Tomáš a Martina Junovi před
pěti lety do Ústí nad Labem přišli, čekaly na
ně podmínky vpravdě spartánské. Fara, která
nyní poskytuje prostory též Diakonii, neměla
kuchyň, koupelnu, nebylo jak zapojit pračku.

42



Opravdunemocdobrý začátekpro rodinu sdvě-
ma dětmi, dvouletým a ročním. „Spali jsme na
zemi, kde jsme si rozbalili matraci,“ vzpomíná
Martina. „Byla to divočina.“
Veškerá energiemířila k tomu, aby se budova

uvedla do obyvatelného stavu. Tomáš Jun se při-
tom jako farář soustředil na obnovu farního spo-
lečenství, což mu dost zkomplikovaly dva roky
pandemie covidu s přiškrcenými možnostmi
sdružování. Takže i když na Diakonii pomýš-
leli manželé Junovi od počátku, úkolů se na ně
ze všech stran valilo tolik, že diakonická práce
musela počkat.

Dílna Diakonie v Ústí nad Labem
poskytuje chráněná pracovní místa. Ta se
zřizují pro lidi, kterým zdravotní
znevýhodnění brání v uplatnění na
běžném trhu práce. Na jejich mzdu
a částečnou úhradu provozních nákladů
přispívá Úřad práce.

Až v posledních dvou letech se jim ruce tro-
chu uvolnily. Dům už je opraven; farní spole-
čenství se může scházet v důstojných prosto-
rách. V přízemí funguje dobře zařízený klub
pro maminky s dětmi. Bývalá továrnická vila
z 19. století nabízela dost volného místa i pro
Diakonii. Po konzultacích s ředitelkou Diako-
nie Litoměřice Irenou Opočenskou se v Ústí
rozhodli nezakládat vlastní středisko, obnášelo
by to totiž nadlimitní množství administrativní
práce. A tak ústecké pracoviště vzniklo jako sou-
část Diakonie Litoměřice.

Dobrá zpětná vazba
Martina Junová původně počítala s tím, že jako
maminka na rodičovské bude mít na starosti
pouze design chystaných výrobků. Nakonec se
ale rozhodla postavit do čela dílny jako vedoucí.
„Strašně moc věcí se musím učit za pochodu,“
říká. Vedoucí je na necelý úvazek, aby si ucho-
vala nějaký čas pro rodinu. S administrativou jí
na malou část úvazku pomáhá kolegyně Ivana
Páralová, samamaminka čtyř dětí.

Dílenské prostory byly dokončeny koncem
minulého roku. Během svátků přebírali na
ústecké faře nakoupené stroje a poNovém roce
je začali vybalovat. Montovaly se stoly, židle,
poličky. Do konce března nastoupil plný stav
osmi zaměstnanců, kteří pracují v dílně dodnes.
Všichni společně zažili náročný start, nikdo
znichnepřišel dohotového.Nadruhou stranu–
každý z nich si vlastníma rukama připravil
a zabydlel svůj prostor. Díky tomu je ústecká
dílna víc jejich, mohou si tu víc připadat jako
doma.
Nábor zaměstnanců nebyl nijak těžký. Na-

bídky putovaly do sociálních agentur, organi-
zací pro lidi s duševnímonemocněním,domovů
pro lidi s mentálním postižením. „Zájemců
odpovědělo dost,“ říkáMartina.Většinapracov-
níků dílny má omezení vlivem úrazu, náročné
operace nebo psychického onemocnění. Jeden
z pracovníků má lehké mentální postižení.
Lze se tedy spolehnout na jejich samostatnost
a schopnost zacházet i se sofistikovanějšími pří-
stroji. Hlídat se musí jen to, aby na pracovišti
nevznikalo zbytečnénapětí, ve kterémohu vyús-
tit diskuse o domácí i světové politice.

Za hranice regionu
Ten hlavní úkol, který teď před ústeckým praco-
vištěm stojí, je najít odbytiště pro svoje výrobky.
Ačkoliv je totiž Ústí nad Labem průmyslové vel-
koměsto, o exkluzivní rukodělné zboží, jaké◮
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v dílně vzniká, v něm příliš velký zájem není.
Většina obyvatel žije z nízkých příjmů. V někte-
rých lokalitách se dá bez nadsázkymluvit o bídě.
Přitom jeměsto známé silnouuměleckoukomu-
nitou, navázanou na místní univerzitu. Podle
Martiny Junové se ale tenhle svět s realitou
města zatím nijak neprolíná. „Proto se potřebu-
jeme se dostat do jiných regionů,“ říká.
Neustále tedy oslovují firmy po celé repub-

lice. V jednání je teď spolupráce s českou kos-
metickou firmou Ryor. Výrobky z dílny by se
tak mohly prodávat na pobočkách firmy ve vel-
kých českých městech. V Praze na Vyšehradě

se téhož ujmou dva obchůdky, které se specia-
lizují na prodej výrobků z chráněných dílen.
„Máme také v plánu oslovovat mateřské školky,
hlavně ty waldorfské nebo Montessori,“ říká
Martina Junová.Výukovémetody jsou tam totiž
založeny na rukodělných pomůckách ze dřeva
a dalších přírodníchmateriálů, což je směr, kte-
rým se chce ústecká dílna rozvíjet. Dalším smě-
rem bymohla být také nabídka katechetických
pomůcek (nejen) v evangelických sborech nebo
upomínkové předměty s křesťanskou temati-
kou.

Adam Šůra

ČESKÝ BRATR
evangelický měsíčník

Každý dar je
velký. Děkujeme!

Podpořte provoz časopisu i Vy.
Přispět můžete libovolnou částkou.

http://ceskybratr.cz
ceskybratr@e-cirkev.cz

číslo účtu: 296800727/0300

variabilní symbol: 980103
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SLOVO

ROZHOVOR S TOMÁŠEM ZNAMENÁČKEM, FOTOGRAFEM A KOORDINÁTOREM
TÁBORA PRO LIDI S POSTIŽENÍM

Běleč je nejlepší reklama
na Evangelickou církev
O černobílých fotkách, dobrovolnictví a lásce k bližnímu

Pobyt pro lidi s postižením každo-
ročně pořádá Českobratrská církev
evangelická v Táboře J. A. K. v Bělči
nad Orlicí. Série vybraných fotografií
Tomáše Znamenáčka z tábora v Bělči
se stala předmětem výstavy, která je
k vidění od začátku prosince v evange-
lickém kostele v Boskovicích. Výstava
je zamýšlena jako putovní, v případě
zájmu ji autor i boskovický sbor rádi
zapůjčí na další místa. S Tomášem
Znamenáčkem jsme se bavili o fot-
kách, ale také o tom, čím ho naplňuje
dobrovolnická práce na táboře a jak
se zde cítí jako člověk z necírkevního
prostředí. Tomáš pracuje jako pro-
gramátor v organizaci Česko.Digital,
v Boskovicích patří k redakci, která
provozuje místní internetové noviny
Ohlasy dění na Boskovicku a podílí se
také na fungování boskovického kultur-
ního a komunitního centra Prostor.

Na tábor v Bělči jezdíš a fotíš tam už
několik let. Podle čeho jsi vybíral fotky
na výstavu?
Mám s Bělčí spojených pár zásadních témat
nebo obrazů, které jsem se snažil předat. Ze-
jména jsou to vztahy mezi lidmi a chvilkové
vhledy do světa klientů, ale uvědomil jsem si,
že ve mně za ten týden zůstávají zaseknuta

i některá místa v areálu tábora nebo jeho okolí.
Takže je to proces napůl racionální, napůl intui-
tivní.

Tomáš Znamenáček

Co máš rád na černobílé fotce?
Zčásti je to úplně praktická pragmatická volba.
Není to ateliérové focení, takže nemám pod
kontrolou světlo a v černobílé je pro mě jedno-
dušší udržet nějakou vizuální jednotu celého
souboru. Zčásti to má ale samozřejmě i hlubší
důvody, mám například rád určité vizuální zjed-
nodušení, zklidnění, abstrakci, což s sebou ta
černobílá nese. Není to jen „absence barev“,
je to samostatné vidění světa. (Což se vlastně
dobře hodí k tomu tématu!) ◮

45



Na fotkách jsou často detaily, okamžiky.
Jaké okamžiky jsou pro tebe v Bělči
důležité a proč?
Ty detaily a okamžiky jsou pro mě těžiště
tábora. Například chvíle porozumění mezi
dvěma naprosto odlišnými lidmi, tolik neprav-
děpodobná, a přesto opakovaně přicházející.
Nebo ty už zmíněné vhledy do světa klientů,
momenty, kdy semůžu účastnit nějakého jejich
vysoce intimního rituálu, kdy se k nim dostanu
nanávštěvu.Chvíle radosti neboúdivu ze zvuku
fazole v krabičce, z chuti deky v puse, z doteku
psí srsti nebo nekonečného opakování oblíbe-
ného slova. Tohle jsou promě „dary odlišnosti“,
když ji člověk přestane vnímat jako překážku
a objeví pro sebe krásu někde, kde ji neviděl
nebo kde si ji nechal zapomenout.

Jak se ti daří kloubit práci a focení?
Jsemtamprimárněk tomu,abychpečoval o tým
asistentů, pomáhal s programem a podobně.
To samo o sobě vyžaduje hodně energie, takže
focení je až sekundární. Zejména krizovější
situace tím pádem na fotkách moc nemám,
nebylo by fér fotit, kdyžmámpomáhat. Ale díky
tomu, že tam nejsem primárně jako fotograf,
mám zase velkou důvěru a nikdo už namě jako
na fotografa moc nereaguje, nepózuje, neleká
se. To je obrovská výhoda, díky kterémůžu fotit
věci civilně, tak, jak se skutečně odehrávají.

Jak ses k organizaci tábora dostal a co
tě u toho drží? Je to služba pro klienty,
jejich rodiče; přináší něco taky vám, kdo
na táboře pracujete?
V Bělči jsem byl poprvé v roce 2019 s farářem
Danem Hellerem, tehdy na rodinném pobytu
jako asistent, záskok za někoho, kdo těsně před
táborem vypadl. Já jako člověk na volné noze
jsem mohl, a jelikož jsem se zrovna potácel
v nějakých osobních složitostech, říkal jsem
si, že by tohle mohl být dobrý impulz. A byl.
Služba nám přináší strašněmoc. Není výjimka,
že někdo přijede asistovat poprvé a po týdnu
opravdu náročné práce nám říká, že to byl

nejlepší týden v jeho životě. Ale špatně se to
vysvětluje, aniž by člověk sklouzl k nějakým
klišé. Abych zmínil aspoň něco konkrétního, já
osobně si z tábora odnáším obrovskou radost
a naději z fungujícího společenství, ve kterém
i přes běžné provozní potíže převládá důvěra,
respekt a podpora. Zatímco ve společnosti je
častý dojem, že nejlíp se budou mít ti, kdo
budou hrát nejvíc na sebe, odsud se po týdnu
práce s ostatními a pro ostatní vracímmnohem
občerstvenější a nabitější než po týdnu v lázních.
Podle toho, z jakého prostředí člověk pochází,
se to dá brát jako paradox, anebo jako logický
důsledek.

Ty nejsi člověk z církevního prostředí,
jak se v něm cítíš a co pro tebe tenhle
aspekt znamená?
Často říkám, že Běleč je nejlepší reklama na
Evangelickou církev. Asistence, tedy přinejmen-
ším ta, kterou děláme v Bělči, je pro mě
v jádru láska k bližnímu, jakkoliv odlišnému.
A církve si v tomhle vážím jako nějakého sys-
tému, který buduje v našem světě cesty a pří-
ležitosti, jak tahle pozitivní témata rozvíjet –
i ve zcela banálně pragmatických věcech, pro-
tože jedna věc je láska a druhá věc je fungu-
jící uklizený tábor s dobrou jídelnou a čistými
záchody. Současný svět může leckdy působit
surově a sobecky, tak mě blaží prostředí, které
je od základů stavěno na skutečných hodno-
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tách. Jakkoliv ta praxe je samozřejmě vždycky
složitější. Zásadní podíl na tomhle mém pozi-
tivním vnímání církve má farář Jiří Bureš, se
kterým tábor vedeme. Jeho poctivý, nesmlou-
vavý, vědecký přístup k hledání pravdy, neocho-
ta říkat pěkné věci jen proto, že jsou pěkné,
a zároveň vroucnost a přijetí pro mě jako laika
zvenčí dokonale naplňují představu o součas-
ném křesťanství.

Co tě na současném křesťanství obecně
zajímá a inspiruje?
Fascinujemě drtivý nepoměrmezi tím, co křes-
ťanství může současné společnosti nabídnout,
a tím, jakmalou relevanci mu ta společnost při-

suzuje. Všem nám více či méně schází pevné
dno pod nohama, všichni jsme ustíhaní, vyko-
lejení, úzkostliví, osamocení, nenaplnění. Křes-
ťanství tyhle problémynevyřeší zanás, ale přece
jenomposkytujenějaký rámec, vekterémřešení
mají.Mrzímě, že jsme si jej často nechali vymlu-
vit jako nějakou přežitou pověru nebo jsme
jej nahradili různými atrapami. Na čemž mají
samozřejmě lví podíl i církve, kterémísto lásky
a péčemnohdy nabízejí spíš strachy a dogmata.
Ale pevně věřím, že se tenhle příběh opakovaně
daří vzkřísit v novém, současném těle.

připravil Tomáš Trumpeš, foto: Tomáš

Znamenáček

EKUMENA

Zástupci církví připomněli státní
svátek
Modlitba za domov 2023

V den státního svátku, 28. října 2023,
při slavnostních bohoslužbách v Národ-
ním památníku na Vítkově připomněli
zástupci církví výzvu apoštola Pavla
„Nedej se přemoci zlem, ale přemáhej
zlo dobrem.“ (Ř 12,21)

Arcibiskup a předseda České biskupské konfe-
rence Jan Graubner ve svém kázání uvedl, že
ten,kdoprožilBoží láskuaodpuštění, chcečinit
také tak. Vojenská kaplanka Veronika Morav-
cová hovořila o tom, že se vojáci z lásky k bliž-
ním i k vlasti chtějí postarat o bezpečnost svých
blízkých i svou. Kaplan Poslanecké sněmovny
aSenátuDanielKvasničkauvedl příklad, že pře-
dávat dobro někdy znamená dobrovolně ustou-
pit do pozadí a jindy zase „nasadit svůj krk“.
Shromáždění pozdravil také premiér ČRPetr

Fiala. Poděkoval všem, kteří pomáhají druhým,
a vyjádřil vděčnost za demokracii a dostatek

vČeské republice i naději ohledně jejího rozvoje.
Vyzval také, aby lidé nebyli lhostejní k tomu,

zprava: předseda ERC T. Tyrlík, vojenská kaplanka

V. Moravcová, kaplan Parlamentu ČR D. Kvasnička

a pražský arcibiskup J. Graubner

◮
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v jaké zemi žijí, a k důstojné oslavě státního
svátku.
Slavnostní bohoslužby vedl předsedaEkume-

nické rady církví a biskupSlezské církve evange-
lické augsburského vyznání Tomáš Tyrlík, který
se spolu s duchovními z dalších církví modlil za
domov i za dobré Boží jednání na celém světě.
Hudebně zvýraznilo téma bohoslužeb „Obroď
dobro, zlom zlo“ přibližně 100 členů sboru
a orchestru Univerzity Karlovy pod vedením
Haig Utidjiana. Bohoslužby se konaly v rámci

Modlitby zadomov, kteroupořádáEkumenická
rada církví s podporou Ministerstva kultury.
Hlavní mediální partner byla Česká televize,
která bohoslužby vysílala na programu ČT 2.
V rámci doprovodného programu Modlitby

za domov se konalo v pátek 13. října tvořivé
odpoledne s písničkářem Pavlem Helanem ve
sboru Církve bratrské v Praze 1, jehož součástí
byla i vernisáž dětských výtvarných prací.

ekumenickarada.cz, foto: Jan Haken (Člověk

a víra)

UPOUTÁVKA

Těším se na každý den roku 2024
Co se skrývá za označením „ročenky ČCE“

V pátek kolem poledne zabočím cestou
z redakční rady jako obvykle do prodejny

Kalich. Je půlka listopadu a napadá mě, že
bych mohla pro náš sbor na příští rok vyzved-
nout ročenkyNa každý den aEvangelický kalen-
dář. Zastávka je blízko, takže nemusím tašku
táhnout daleko. Už během čekání na tramvaj
vybaluji jeden výtisk Na každý den. Jsem zvě-
davá.
Půlhodina cesty domů uběhne a já si říkám,

že příští rok bude dobrý. Příručku uspořádaly
farářky Romana Čunderlíková a Markéta Slá-
mová. V úvodu píší, že se rozhodly zaměřit na
duchovní život. Ten ale nevisí jen tak ve vzdu-
chu, jako lidi jsme celiství a jako celé lidi nás
oslovuje Pán Bůh. A tak se příručka soustředí
na život člověka v různýchmístech, etapách, si-
tuacích, někdy více na jednotlivce, jindy více na
společenství. Publikace má tyto části: 1. Život
ve sboru, 2. Moje životní mezníky a 3. Osobní
život. Tyto části se dělí na tematické podka-
pitoly, každé je věnováno 14 dní. Namátkově
několik témat: Služba v církvi; Dětství a dospí-
vání; Konečnost života; Modlitba; Zlo; Rozum

a emoce. Své oddíly mají také velké církevní
svátky.

Začetla jsem se do několika úvah, jsou větši-
nou dost osobní a čtivé. Střídají se úvahy růz-
ných autorů, vedle farářů v činné službě píšou
faráři emeritní, kaplani a výpomocní kazatelé.
V úvaze na Velký pátek se Tomáš Jun nejdřív

zamyslí nad prací popelářů, kteří odvážejí
odpadky na skládku, nebo pak nad recyklací
tříděného odpadu. A uvažuje o tom, jak Boží
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láska dokáže zrecyklovat spoustu nepotřeb-
néhoa toxickéhomateriálu, abynakonci vypadl
z třídicí linky osvobozený člověk.
Každý denmá v úvodu biblický text, nechybí

doporučená píseň a závěrečná modlitba. Ně-
kteří autoři více vykládají daný text nebo verš,
jiní se více zaměřují na dané téma, nabídnou
drobnou skicu ze života. Ilona Mužátková nás
třeba pozve na každodenní odpolední svačinu
k starým rodičům. „Protože kdoví, jak dlouho
nám to takhle vydrží.“
A ještě něco: doporučuji ke čtení i tu dru-

hou ročenku – Evangelický kalendář 2024. Jan

Lavický nás zve na různá místa za zdmi kos-
telů. Spolu s nímmůžeme žasnout, co semůže
podařit, když se spojí dobrá vůle, odvaha, vyna-
lézavost a víra v Boží pomoc.

Romana Čunderlíková a Markéta Halamová (eds.):

Na každý den 2024. Praha, Kalich 2023, 232 s.

Jan Lavický (ed.): Evangelický kalendář 2024.

Praha, Kalich 2023, 260 s.

Lenka Ridzoňová

RECENZE

Obrazy zvoucí k modlitbě

Bible je obrazů plná. Fantastických, pest-
rých, zemitě drsných i krásných. Ilustrace

má ovšem v českém prostředí většinou jen to
vydání Bible, které je určeno dětem. Třeba
už právě proto stojí za pozornost inspirativní
kniha IvanyNoble, kterou vydalonakladatelství
Muni Press v roce 2022. Publikace s názvem
Tou cestou domů totiž vybarvuje biblický svět
a zachycuje jej někdy vhravých, jindy téměř sno-
vých obrazech.

Úryvky z Písma jsou doplněny citáty a myš-
lenkami křesťanských autorů a především ilu-
stracemi, jejichž autorkou je sama prof. Noble.
V tom je kniha velmi výjimečná; nejedná se
totiž o publikaci vlastních textů, které by si
autorka nechala někým ilustrovat, ale o pub-
likaci vlastních obrazů, k nimž autorka uvádí
texty a myšlenky, které ji inspirují. Jde tedy
o sdílení obrazů, a především lidskosti i křes-
ťanského poselství, které v sobě obrazy nesou
a které probouzejí i v nás. Autorka ke čtenářům
mluví svými barvami, výrazy a detaily, předsta-
vivostí a slovy tradice, kterou tak interpretuje
a uvádí do našeho života.

Mezi mimobiblickými texty nalezneme úryv-
kybásní amodliteb,myšlenkyfilosofůa teologů,
slova církevních otců amyslitelů křesťanského
západu i východu. IvanaNoble, jak je jí vlastní,

svým výběrem odkazuje na pestré ekumenické
společenství svatých napříč věky, které četlo
Bibli spolu s námi: od sv. Augustina a sv. Jana
Zlatoústého přes JanaHusa, Emmanuela Lévi-
nase až třeba po Bohuslava Reynka, Dorotheu
Sölle či Ludvíka Armbrustera. ◮
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Výtvarné umění se pojí s hloubkou křesťan-
skévíry, jednodoplňujedruhé,detaily a impulzy
se spolu dostávají do rozhovoru a vnímavého
čtenáře inspirují k přemýšlení i modlitbě. Snad.
To je zřejmě záměr, jak prozrazuje podtitul
knihy: Meditace s obrazy. Ostatně, jak sama
autorka v úvodu předesílá, všechny publiko-
vané obrazy mají společné to, že první studie
k nim vycházely z různých duchovních cvičení.
Pro čtenáře je tedy kniha postrčením k vlastní
myšlenkovéamodlitební aktivitě, spíšnežbyho
jednoduše uspokojila zkonzumováním připra-
veného duchovního pokrmu.

Knihamádvě části, ta první a obsáhlejší nese
název „Tou cestou domů jdeme bosí“. Ta druhá,
kterou tvoří asi 20 stran, je samostatný cyk-
lus: Vita Mariae, Mariin život. Formát a „styl“

knihy zvou k tomu, abychom v modlitbu pro-
měnili třeba cestu domů z práce nebo krátkou
procházku, protože k jednomu obrázku jsou
zpravidla uvedeny tři kratičké úryvky.
Prof. Ivana Noble, PhD. je přední česká

teoložka se světovým renomé, farářka Církve
československé husitské, která vede Ekume-
nický institut na Evangelické teologické fakultě
a zabývá se křesťanskou spiritualitou. Kromě
vědecké a pedagogické činnosti se věnuje také
malbě a duchovnímu doprovázení.

Ivana Noble: Tou cestou domů. Brno, Masarykova

univerzita, 2022, 130 s.

Jana Hofmanová

RECENZE

Útěcha. S pomocí Boží

„Téhož dne se dva z nich ubírali do vsi
jménemEmaus, která je od Jeruzaléma

vzdálena asi tři hodiny cesty, a rozmlouvali
spolu o tomvšem, co se událo. A jak to v řeči pro-
bírali, připojil se k nim sám Ježíš a šel s nimi…“,
tak píše evangelista Lukáš.
Ti dva jdou spolu, mluví spolu, sdílejí smu-

tek. Ježíš jim jde poboku, aktivně naslouchá, na
něco se zeptá, dává najevo, že se ti dva nemusí
cítit hloupě nebo trapně. Nabídne pohled odji-
nud, pomůže jim si připomenout souvislosti
toho, co prožili. Vzbuzuje naději. Na rozhovor
mají tři poutníci vymezený čas. Péče je časově
omezena, přitom je ale naznačeno, že Boží blíz-
kost bude trvat.
Tak nějak vypadá Ježíšova duchovní péče.

Když je člověku z různých důvodů těžko,
smutno, je zoufalý, slabý nebo nemocný, bez-
radný, v krizi… jedobře, když se setká sútěchou,
s utěšitelem. S člověkem, který potěší, kterýmu

svým příklonem připomene přikloněnost Pána
Boha. V duchovní péči je nějak přítomna víra,
aspoň ze strany člověka, který péči poskytuje.
Tím nemusí být farář, duchovní péči poskytují
i laici. Křesťanským zarámováním se duchovní
péče liší odpéče spirituální, která se také zabývá
duchovními potřebami člověka, ale ne expli-
citně v křesťanském kontextu. Tolik z úvodního
vymezení pojmuduchovní péče od autora knihy
OndřejeMacka.
Máme před sebou knihu Cesty k lidem, ka-

pitoly z duchovní péče. Zvu vás k nahlédnutí…
Stručný přehled této knihy: Biblisté z evange-
lické fakulty pojednali o obrazech a ukotvení
duchovní péče veStarémapakvNovémzákoně,
dále se dočteme o různých pojetích duchovní
péče v historii, např. u Martina Luthera nebo
v Jednotě bratrské.

Další část knihy se zabývá nejprve spiritua-
litou obecně a pak úžeji porozuměním životu
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v horizontu křesťanské víry a tím, kdo je člověk
před Bohem. V kapitoláchDuchovní péče jako
povolání a Etika v duchovní péči se autoři zamě-
řují na to, kdo vlastně je poskytovatel duchovní
péče a jaké kompetence bymělmít. Duchoven-
skápráce nevychází jen z osobních ambicí a sna-
žení, člověk je k ní povolán. Důležité je také, že
„pomoc v duchovní péči není jednosměrná. Je
třeba uznávat polaritu dávání a přijímání. Nej-
prve jsme vždy ten přijímající. Jsou lidé, kteří
mě nechávají, abych se podílel na jejich život-
ních příbězích, zkušenostech, utrpení, úzkos-
tech, nadějích. To rozšiřuje mou životní zkuše-
nost, skýtá i pohleddohloubky…“, čtemezpera
Jürgena Ziemera.

Následující kapitoly jsou rozděleny podle
toho, kde, v jakých situacích a za jakých podmí-
nek se duchovní péče děje. Ve sboru, prostřed-
nictvím kázání a bohoslužeb, při zpovědi, v roz-
hovoru,nanávštěvě. Jednakapitola je věnována
krizové intervenci, další pojednává o rozdílu
mezi duchovní péčí a duchovním doprováze-
ním.
Vpředposlední části knihy jsoukapitoly o jed-

notlivých skupinách lidí, kterým je duchovní
péče poskytována. Děti a mladiství, manželé
a partneři; nemocní; starší lidé (tzv. třetí věk);
senioři; lidé s demencí a jejich blízcí; umírající;
truchlící. Knihu uzavírá text německé teoložky
Isolde Karleové, věnovaný aktuálním otázkám
a diskursu.

Kniha je první ucelenou monografií o du-
chovní péči v českém jazyce. Editorem je učitel
praktické teologie a farář v Brně OndřejMacek.
Autoři jsounejenčeští, ale i zahraniční, zejména
z německé jazykové oblasti, z Německa a Švý-
carska. Jsou různí, liší se i styl, jakýmzpůsobem
dané téma zpracovali. Některé texty jsou věde-
čtější, jiné se zaměřují více na praxi. Ke čtivosti
a srozumitelnosti přispívají příklady z praxe,
popisy rozhovorů a setkání a jejich reflexe, pří-
padně kritika.
„Pacientka (P) v nemocnici se přivítá s du-

chovním (D) a začíná rozhovor: P: Zítra jdu
na operaci krku. Je mi už 62 let. D: No vidíte,
to ještě vůbec nejste stará, a navíc vypadáte
mnohemmladší. P: Nebylo vůbec jednoduché
se rozhodnout, jestli tu operaci chci podstou-
pit. Znala jsem jednoho mladého pána, měl
otok na obou stranách krku a umřel hned po
operaci.“ Tolik část rozhovoru, pokračování si
můžete přečíst v knize. Včetně reflexe toho, jak
duchovní reaguje a proč by bylo dobré reagovat
jinak. Nalistujte si v kapitole „Životní konflikty
a jejich teologický výklad v rámci duchovní
péče“ část o strachu a důvěře.
V duchovní péči se úplně nedá oddělit člo-

věk od práce, kterou vykonává, proto je důležitá
reflexe toho, co, proč a jak dělám i kdo vlastně
jsem. Knihamá být pomoc a povzbuzení. S užit-
kem ji bude číst farář i laik. Pečujte, nebojte se
pečovat o duše, je to potřeba. Je dobré se na roz-
hovorypřipravit i setkání reflektovat.Uvědomit
si, co se dělo, jak toproběhlo, comohlobýt jinak
a lépe. Jak mne jako pečujícího setkání ovliv-
nilo, kde a jak obnovit sílu, jaké mám zdroje.
Duchovní péče je blízkost, doprovázení, útěcha,
práce s pomocí Boží. Je náročná, ale stojí to za
to. Kniha vás k ní nakopne.

Timm H. Lohse, Krátký rozhovor v pastoraci

a poradenství. Praha, Eman 2023, 2. opr. vydání,

168 s.

Lenka Ridzoňová
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OCENĚNÍ

Jan Litomiský obdržel Cenu Paměti
národa
Evangelík s buldočí povahou, s nímž si režim nevěděl rady

Politický vězeň, disident, chartista,
politik a pozdější vládní zmocněnec
pro lidská práva Jan Litomiský obdržel
„ocenění pro osobnosti, které ve svých
životech prokázaly, že čest, svoboda
a lidská důstojnost nejsou jen prázdná
slova“.

„Ve svém životě považuje za nejdůležitější vztah
k Bohu,“ shrnuje organizace Post Bellum, orga-
nizátor Cen Paměti národa, přístup a životní
orientaci Jana Litomiského. A zároveň dodává:
„O Janu Litomiském jeho přátelé mluví jako
o výjimečném člověku: vzdělaném, veselém
a laskavém, pohostinném. Jako o hluboce
věřícím evangelíkovi s buldočí povahou. Nezlo-
mili ho vyšetřovatelé StB ani bachaři na
Borech.“
Jan Litomiský vyrůstal v evangelickém pro-

středí. Jeho pestrý příběh je propleten nejen
s životem v evangelických farních sborech na
Vysočině i v Praze a na dalších místech Česka.
Pohyboval se častomezi evangelickými i katolic-
kými duchovními a také v prostředí na ně navá-
zaného českého disentu. Jeho dům na Vysočině
se stal místem otevřeným k setkávání, zvoucím
ke svoboděmyšlenek a názorů, nabízejícím bez-
pečí a porozumění – zejména pro odpůrce teh-
dejšího režimu, intelektuály, hudebníky a lidi
z undergroundu.
„Stále se mi vybavuje Ježíšovo slovo: ,Kdo

si chce zachránit svůj život, ten ho ztratí.‘
Nemáme brát život jako kořist, ale jako dar.
A v určitých situacích musíme mít odvahu se
toho daru vzdávat. Zejména tehdy, když je
nutné postavit se na odpor zlu,“ shrnuje pro
Paměť národa svůj postoj J. Litomiský.

V podobném duchu smýšlí o svém podpisu
Charty 77, jejímž se stal později mluvčím. Ne-
uvažoval, jaké to bude mít následky. Chápal
prostě jako svou povinnost se v dané situaci při-
dat.

Jan Litomiský, ruchadlo boží
IvanMartin„Magor“Jirousoněmnapsalbáseň
nazvanouRuchadloboží.Milan„Mejla“Hlavsa
ze skupiny The Plastic People of the Univer-
se mu dal přezdívku Luther, která se v under-
groundu dobře ujala. Sám Jan Litomiský, ač
vzděláním a povoláním agronom, přeložil Lu-
therův spisO světské vrchnosti – i to pomáhalo
formovat jeho přemýšlení o vztahu člověka jako
občana a křesťana vůči státní moci.
„V očích svých sousedů se stal podivín-

ským ‚exotem‘, žil pod trvalýmdohledemStátní
bezpečnosti. Vchod jeho domu kontrolovala
kamera, čelil opakovaným domovním prohlíd-
kám. V únoru 1981 se Jan Litomiský ocitl
ve vazbě. Obvinili ho z podvracení republiky
a soud jej poslal na tři roky do vězení. Trest
si odpykával v Plzni na Borech, kde jako spo-
luvězně potkával Václava Havla, Jiřího Dienst-
biera či katolického kněze Františka Líznu. Po
propuštění ho čekaly dva roky ochranného
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dohledu, během nichž nesměl opouštět svou
vesnici. Ani to ho neodradilo od opoziční čin-
nosti, v roce 1987 se stal mluvčím Charty 77,“
stojí v jehomedailonkumezi laureáty na webu
Cen Paměti národa.
Po pádu komunistického režimu se osobně

zapojil do regionální i celostátní politiky.Úspěš-
ně kandidoval například za Občanské fórum,
později se stal vládním zmocněncem pro lidská
práva.
„Několik posledních dní zpracovávám do říj-

nových Příběhů 20. století úžasné čtyř a půl
hodinové vyprávění osmdesátiletéhoHonzy Li-
tomiského, signatáře amluvčího Charty 77, bý-
valého politického vězně, po sametové revoluci
poslance a zmocněnce pro lidská práva. Běhám

po různých koutech naší země s diktafonem
a ptám se lidí, co ho z těch dob znali. Natočil
jsem tátu, Jana Medka, Terezii Jakšovou Med-
kovou, Martina Palouše… Ale měl bych vyzpo-
vídat všechny z disentu, undergroundu, evange-
lických a katolických kruhů… znají a milují ho
snad úplně všichni,“ napsal o setkání s Janem
Litomiským novinář a ředitel organizace Post
BellumMikuláš Kroupa.
Jan Litomiský je od roku 2002 držitelem

medaile Za zásluhy. Cenu Paměti národa pře-
vzal v den státního svátku 17. listopadu 2023
v Národním divadle v přímém přenosu České
televize spolu s Evou Karvašovou, Marií Klan-
govou, VasylemVyrozubem aMárií Šidovou.

Jiří Hofman

POSLEDNÍ SLOVO

„Peče“ o duši

Mnohokrát a mnohými způsoby mluvíval
(líbí se mi tato formulace z Židům 1,1)

amluvívá kemně text zMatouše 5,18: „Dokud
nepomine nebe a země, nepomine ani… jediná
čárečka ze Zákona…“. Závažné Ježíšovo vy-
učování, směřující k podtržení vážnosti Božího
slova a konkrétních a v lecčems i nových dů-
sledků těchto slov do osobních životů každého
z nás.
Přiznávám však, že v mém případě nejčas-

těji rezonuje v podobně úsměvných situacích,
jako je tato: „péče“ vs. „peče“. Peče o duši.
Úsměvná náhodnost pominutí čárečky je pře-
kvapivě pozoruhodná, podnětná. Příměr využí-
vající duši jako výraz maximálního nasazení
nejednou v běžné řeči používáme, byť většinou
v podobě života jako: „Běží jak o život“.

Vánoční čas je pro většinu z nás zarámován
mj. také pečením a nejednou a nejeden pečeme
„jak o duši“. Je to špatně? Pro ty z nás, kte-
rým tato činnost přináší naplňující a úlevnou
radost a potěšení, plynoucí z lásky přetvořené
do podoby vanilkových rohlíčků, vosích hnízd,

lineckéhopečiva adalších laskomin, je to požeh-
nání jim samotným i strávníkům.
Nevím kolik procent takových mezi námi je,

ale obávám se, že to nebude většina. Bude-li
většina z nás, do níž se řadím i já, péci jako
o duši, tedy v jistém slova smyslu dávat této
činnosti vrcholnou vážnost, pravděpodobně se
jejich okolí potká s nevrlým vyčerpaným člově-
kem, od něhož je radno nějakou dobu se držet
raději dál. A přitom vlastně ve všem, co činíme,
vrcholně o duši jde, a je jedno, či pečeme o duši,
nebo se válíme. I tehdy se válíme o duši.
Vězme, že nikterak se v žití nedá vyhnout si-

tuaci, jež by se tak či onak naší duše nedotýkala.
A tak kéž s péčí dobrých hospodářů o duši co
nejlépe pečeme-pečujeme. No, a když se někdy
nezadaří, můžeme potěšovat slovy písně sku-
piny Poletíme: „Já to vím, já to vím, lidská duše
žije dál a podle skutků svýchnekonečnoprožívá,
a proto nemám strach, protože na misce vah
andělé naměří, tady v lásku se věří.“

Dan Žárský, ředitel Diakonie Vsetín
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Dona nobis pacem. Společná modlitba představitelů ambrahamovských náboženství za mír, 31. 10. 2023,
kostel Nejsvětějšího Salvátora v Praze
(zleva: synoní kurátor Jiří Schneider, členka komunity Bejt Simcha Sylvie Wittmannová, katolický kněz
Tomáš Halík)

foto: ARo
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